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Das Pfefferkorn 

Es war einmal ein Pfefferkorn, 
Das wollte schärfer werden, 
Da traf es eine Chilischote, 
Und die lies es herein, 
Inder Chilischote rollte und tollte 
Das Pfefferkorn 
Und wurde schrecklich scharf, 
Bisses plötzlich knallte 
Und dann daran zerbrach… 
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Sunday, 1 December 2024 16.00 – 18.00 No.       1 - 156 

 AUCTION VENUE 

Hotel Baur au Lac  
Talstrasse 1  
8001 Zurich  
Switzerland 
www.bauraulac.ch 

 Coin viewing 

The coins are on view only by prior appointment 11 – 30 November 
at the premises of Hess Divo AG,  
Lowenstrasse 55, 3rd floor, 8001 Zurich. 

Viewing before the auction (13.00 – 16.00) in the hotel Baur au Lac. 

 Do not hesitate to contact us for further 

 assistance  

Tel: +41 (44) 225 40 90 
mailbox@hessdivo.com 
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Hinweise für unsere Bieter 

Auftragsformular 

Die einfachste und sicherste Art an unseren Auktionen teilzunehmen, ist das Ausfüllen des Auftrags-
formulars. Sie können es uns per Post schicken oder Ihre Gebote per e-Mail senden: 
mailbox@hessdivo.com. Ihre Gebote werden vertraulich behandelt und wir ersteigern für Sie so 
günstig wie möglich. 

Eine Reise nach Zürich 

Kommen Sie nach Zürich und erleben Sie unsere Auktionen als Gast in einer schönen Stadt im Herzen 
Europas. Falls Sie auf diese Art teilnehmen möchten, bitten wir um eine Anmeldung per e-Mail oder 
Telefon, damit wir Ihnen eine Saalbieternummer reservieren können: +41 (0)44 225 40 90. 

Sixbid 

Bieten Sie bequem und ohne zusätzliche Kosten über die Auktionsplattform Sixbid. 

Startpreise 

Die im Katalog angegebenen Preise sind Startpreise; der Zuschlag erfolgt in der Regel weit höher 
und kann sogar ein vielfaches der Startpreise erreichen. 

Internet Bidding 

Diese Auktion wird als traditionelle Saalauktion durchgeführt. Zudem bieten wir Live Bidding powered 
by AUEX on SIXBID an. Für diesen Service fallen zusätzlich zum Aufgeld 2,5% an. Gerne besprechen 
wir mit Ihnen alternative Möglichkeiten der Teilnahme – bitte kontaktieren Sie uns: 
mailbox@hessdivo.com 

Telefonisches Bieten 

Wenn Sie telefonisch an der Auktion teilnehmen möchten, rufen wir Sie gerne zu den gewünschten 
Losnummern an. Aus organisatorischen Gründen bitten wir Sie, die folgenden Punkte zu beachten: 

• Telefonisches Bieten ist nur bei Losen mit einer Taxe von mindestens CHF 1‘000,- möglich.

• Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote unterhalb der im Katalog angegebenen
Startpreise nicht möglich sind.

• Bitte teilen Sie uns spätestens 48 Stunden vor der Auktion mit, zu welchen Nummern Sie
angerufen werden möchten.

• Bitte sorgen Sie dafür, dass Sie telefonisch gut erreichbar sind. Von Vorteil ist es, wenn Sie
uns Ihre Festnetz- und Mobilnummer angeben.

Bitte beachten Sie, dass telefonisches Bieten eine unsichere Variante der Auktionsteilnahme
sein kann. Wir können keine Garantie für das Zustandekommen der telefonischen Verbindung
übernehmen. Wenn Sie auf Nummer Sicher gehen wollen, besuchen Sie bitte unsere Auktionen
persönlich oder geben Sie uns ein schriftliches Gebot.

© Copyright 2024: Hess Divo AG 
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Bidding Guidelines 

Bid Sheet 

The safest and easiest way to participate in our auctions is to use the bid sheet attached to this 
catalogue. Please send it to us or send your bids via e-mail: mailbox@hessdivo.com. We will attempt 
to obtain the lots for you at the lowest possible price. This service is free of charge and confidential. 

A Journey to Zurich 

Come to Zurich, a beautiful town in the heart of Europe and participate as floor bidder. For 
reservation of your personal floor bidder number, please call: +41 (0) 44 225 40 90 or send an e-mail: 
mailbox@hessdivo.com 

Sixbid 

This comfortable way of bidding is free of extra charge. 

Starting prices 

The prices in the catalogue are starting prices. The final hammer prices are usually much higher an 
can even be a multiple of these starting prices.  

Internet Bidding 

This auction will be a traditional floor auction. In addition, we offer live bidding powered by AUEX on 
SIXBID. For this service there will be an additional charge of 2.5%. We suggest alternative ways of 
participation - please contact us: mailbox@hessdivo.com 

Telephone Bidding 

You are welcome to participate in our auctions by telephone. Please take note of the following 
conditions: 

• Telephone bidding is accepted exclusively on lots with a starting price of at least 1’000 Swiss
Francs.

• Please understand that telephone bidding below the starting prices is not possible.

• Please make sure that we can reach you on the phone; please give us your mobile and
landline number.

• Please register at least 48 hours in advance for telephone bidding.

• Please be aware that telephone bidding is a risky way of participation in our auctions. We
cannot guarantee to reach you on the phone. We advise you to attend the auction in person
or send written bids.

© Copyright 2024: Hess Divo AG 
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Waiver 

The auction will take place under the supervision of an official 
from the Zurich City Council. Any liability of the presend official, 
the municipality of the state of Zurich as a result of the actions of 
the auctioneer shall be waived. 

Special Note on US Import Restrictions 

In accordance with US Customs and Border Protection regu-
lations (19 CFR Part 12), we attest that all ancient Greek coins, 
from mints that are now within the modern boundaries of Italy, 
were outside of Italy prior to 19 January 2011. In addition, we 
attest that all ancient Greek coins, from mints that are now 
within the modern boundaries of Greece, were outside of Greece 
before 17 July 2011.  
We also attest, that all coins, from mints that are now within the 
modern boundaries of Bulgaria, Cyprus, Egypt, Iran, Syria and 
Iraq, were, in the case of Bulgaria, Cyprus, Egypt and Iran, outside 
of those countries before 30 May 2005, and in the case of Iraq 
before 2 August 1990 and in the case of Syria before 15 March 
2011. 
Hess Divo AG will provide appropriate documentation to assist 
with the importation of any purchased lots in the USA. All other 
coins were in the possession of Hess Divo AG or her consignors 
prior to these dates. 

Copyright 2024: Hess Divo AG 
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Dear Collector 

We shall be pleased to accept, with immediate effect, 
individual quality items or entire collections for our future 
auctions.  

lieber Sammler 

Einlieferungen von geeigneten Einzelstücken oder ganzen 
Sammlungen für unsere kommenden Auktionen nehmen wir 
ab sofort gerne entgegen.  

Cher Collectionneur

Nous acceptons dès à present la consignation de pièces de 
bonne qualité ou de collections pour nos prochaines ventes. 

9
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GREEK COINS
 ETRURIA

1

  

1

1 POPULONIA. 25-Asses, gold, about 300-250. AV 1.40 g. Youthful head r., wearing necklace, in field
l., mark of value lXX, around, linear circle. Rev. Plain. SNG ANS 5; Vecchi, EC 115,28.62 (this
specimen). Rare. Extremely fine CHF 2'500.–

 Provenance:
Auction Münzen und Medaillen AG, Basel 44 (1971),2
Auction Hess-Divo AG, Zurich 326 (2014),3 

 CALABRIA

   
22

2 TARENTUM. Nomos, about 281-272. AR 7.91 g. Naked horseman on horse standing l., wearing
helmet, holding small round shield in his l. hand, the reins with his r. hand; in field l., Y�, below horse,
NIKO / �AM / O�. Rev. TARA� Nude, youthful Phalanthos astride dolphin l., holding bunch of
grapes in his outstretched r. hand, spindle in his l. hand; in field r., cock, below dolphin, A��. Boston
11,80; Jameson Coll. I,42,168 (this specimen); Vlasto 82,707 (same dies). 

Nice old cabinet tone.   Extremely fine CHF 750.–
 Provenance:

From an old Swiss Collection started in the 19th century.
A.J. Evans collection
R. Jameson collection
Acquired from Münzen und Medaillen AG, Basel on 4 January 1950 

   33

3 TARENTUM. Nomos, about 270-250. AR 6.39 g. Youth, nude, galloping r., holding the reins with
his l. hand, torch in his raised r. hand; in field l., monogram, below horse, �AIMAXOC. Rev. TA - PAC
Phalanthus, nude, astride dolphin l., holding trident with his l. hand, cantharus in his outstretched r.
hand; in field r., monogram. SNG ANS 1244; Vlasto 104,938. 

Scarce. Sharply struck. Light tone. Good extremely fine CHF 1'000.–



14

 LUCANIA

      

4

4 HYELE (Velia) Nomos, about 305-295. AR 7.37 g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet
decorated with griffon, the long hair falling down neck in a plait; between crest and neck-guard, A, below
chin, �. Rev. YE�HT�N Lion advancing r., above, dolphin r. between I - �. HN Italy 120,1307; SNG
ANS 1378 (same dies); Williams, Velia 114,441d (this specimen). Nice old tone. Extremely fine CHF 1'250.–

 Provenance:
From an old Swiss Collection started in the 19th century
Auction A. Hess AG, Lucerne 18 december 1933 ("Amateur récemment décédé"),16 

   
55

5 METAPONT. Triobol, about 470-440. AR 1.27 g. META Ear of barley, around dotted border
between two circular lines. Rev. Bucranium, incuse; around, radiate border. Noe I, 126,284; SNG ANS
269. Rare. Beautifully toned. High relief. Extremely fine CHF 1'000.–

 Provenance: From a Swiss Collection. 

 SICILIA

   

   

6

6 CATANE Tetradrachm, about 450. AR 17.40 g. Slow quadriga r., the standing driver wearing
sleeveless, long chiton, holding the reins with his l. hand, the kentron in his r. hand. Rev. KATANAI -
O-N Laureate head of Apollo r., the long hair tied in the wreath in the back of the head. Rizzo pl. 10,5;
SNG Lockett 727. Rare. Nice old cabinet tone. Excellent style. Almost extremely fine CHF 10'000.–

 Provenance:
Auction Bank Leu AG, Zurich 7 (1973),60
Auction Hess-Divo AG, Zurich 326 (1014),15 
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7

7 KAMARINA. Tetradrachm, about 425-405. AR 16.09 g. KAMAPINA - I - O - � (retrograde).
Athena, wearing long chiton and helmet, driving fast quadriga l., holding the reins with her l. hand, the
kentron in her r. hand; she is crowned by Nike flying r. Rev. KAMAPI - NAION Bearded head of
Heracles l., wearing lion skin. SNG Oxford 1697 (same dies); Westermark -Jenkins 177,132 (same dies).
 Rare. Nice old tone. Short flan. Slight flan defect on obv. Good very fine CHF 2'500.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 

   
   

8

8 MESSANA. Tetradrachm, about 430. AR 17.27 g. ME� - �ANA (retrograde). The nymph Messana,
wearing chiton and peplos, standing r., driving slow biga of mules, holding the reins with both her hands,
the kentron in her r. hand.; in exergue, two dolphins, swimming to meet each other. Rev. M - E��AN -
IO - N (retrograde). Hare leaping r., below, dolphin swimming l. Caccama Caltabiano 285,531 (same
dies); SNG ANS 363 (same dies). Light tone. Extremely fine CHF 2'500.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 
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9

9 SYRACUSE. Tetradrachm, about 485-480. AR 17.32 g. Slow quadriga l.,  driver standing, wearing
long chiton, holding the reins with his r. hand, the kentron in his l. hand; above, Nike with wide open
wings flying l. to crown the horses. Rev. �VR - A - KO - �I - O - N Head of Arethusa r., wearing
necklace, the long hair tied up in a pearl diadem in the back of the head; around, four dolphins.
Boehringer 127,79 (same dies); Boston 48,341 (same dies); Randazzo 63,248 (same dies). 

Scarce. Nice tone. Large flan. Almost extremely fine CHF 2'500.–
 Provenance: From a Swiss collection.

Auction AUCTIONES AG, Basel 25 (1995),202 

   
   

10

10 SYRACUSE. Tetradrachm, about 485-480. AR 16.98 g. Slow quadriga r., driver wearing long,
sleeveless chiton, holding the reins with his l. hand, the kentron in his r. hand; above, Nike flying r. to
crown the horses. Rev. �VRAK - O� - I-O - N Head of Arethusa r., wearing necklace, the finely pearled
hair caught up in the back by a pearl-band; around, four dolphins. Boehringer 128,81 (same dies);
Randazzo 63,249; SNG ANS 20 (same dies). Nice old cabinet toning. Extremely fine CHF 4'500.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century.
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11

11 SYRACUSE. Tetradrachm, about 480-475. AR 17.56 g. Slow quadriga r., the bearded driver, wearing
long chiton, holding the reins with his l. hand, the kentron in his r. hand; above, Nike flying r. to crown
the horses. Rev. �YRAKO�IO - N Head of Arethusa r., wearing necklace, the long hair tied up in a
pearl diadem in the back of the head; around, four dolphins. Boehringer 134,109 (same dies). 

Nice old tone. Extremely fine CHF 2'500.–
 Provenance: From a Swiss collection.

Auction AUCTIONES AG,  Basel 25 (1995),204 

      

12

12 SYRACUSE. Tetradrachm, about 455-450. AR 17.14 g. Slow quadriga r.,  driver standing, wearing
long chiton, holding the reins with both his hands, the kentron in his r. hand; he is crowned by Nike
flying l.; in exergue, ketos r. Rev. �YRAKO�IO - N Head of Arethusa r., wearing a circular earring and a
necklace, a thin band in the hair, which ends in a plait in the back of the head; around, four dolphins.
Boehringer 202,484 (obv. die 258, same) and 205,499 (rev. die same), this die combination missing;
SNG ANS 152 (obv., same die) and 158 (rev., same die); SNG Lockett 926. 

Scarce. Nice tone. Extremely fine CHF 3'500.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th. century, acquired from A. Hess AG, Lucerne on 5 May 1949 ("Liste
49-V") 
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13

13 SYRACUSE. Tetradrachm, about 455-450. AR 17.14 g. Slow quadriga r., driver standing, wearing
long chiton, holding the reins with both his hands, the kentron in his r. hand; he is crowned by Nike
flying l.; in exergue, ketos r. Rev.  �YRAKO�ION Head of Arethusa r., wearing circular earring and
necklace, the long hair looped into a thin band in the back of the head; around, four dolphins.
Boehringer 263,488 (same dies); SNG Lockett 926. Scarce. Nice tone. Large flan. Extremely fine CHF 3'500.–

 Provenance:
From a Swiss collection.
Dr. H. Tronnier collection
Auction Münzhandlung F.R. Künker e.K., Osnabrück 94 (2004),387
Auction I. & L. Goldberg, Beverly Hills 37 (2006),3400
Auction Numismatica Ars Classica NAC AG, Zurich 97 (2016 "The America Collection"),266 

     

14

14 SYRACUSE. 100 Litra, gold, about 405-380. AV 5.79 g. �YPAKO�I�N Head of Arethusa l.,
wearing ampyx and sphendone decorated with stars, a triple ear pendant and a necklace; behind, star
with eight rays. Rev. Heracles, nude, kneeling r. and wrestling with the Nemean lion. Bérend, or 131,43
(same dies); SNG ANS 339 (same dies); SNG München 1088 (same dies). 

Scarce. Beautiful style. High relief. Good extremely fine CHF 25'000.–
 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 
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 MOESIA INFERIOR

      

15

15 ISTROS. Drachm, about 380-350. AR 5.07 g. Two young heads tête-bêche. Rev. I�TPIH Eagle l. on
dolphin, in field r., H, below fish, �. AMNG I,163,431; SNG Oxford 3425. Short flan. Good very fine CHF 400.–

 THRACE

      

16

16 AINOS. Drachm, about 357-341. AR 3.81 g. Head of Hermes facing, sligthly turned r., wearing
petasus. Rev. AINI�N Wooden cult image of Hermes Perpheraisos on throne, in field l., ear of corn.
May, Ainos 261,442. Traité pl. CCCXLVI,5. Very rare. Excellent style. Toned. Extremely fine CHF 5'000.–

 Provenance:
G.S. Paul Bastin collection
Auction Nummorum Auctiones I. Vecchi Ltd., London 16 (1999),131 (cover piece)
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 367 (2022),7110 

      

17

17 MARONEIA. Tetradrachm, about 150-120. AR 15.93 g. Head of youthful Dionysos r., crowned with
ivy, the hair in the back of the head tied in a loop. Rev. �IONY�OY - ��THPO� - MAP�NIT�N
Dionysos, nude but for chlamys wrapped round l. arm, standing facing, head turned l., holding two short
spears with his l. hand, bunch of grapes in his lowered r. hand; low in field l. and r., two monograms.
Schönert-Geiss, M. 189,1094 (same obv. die). Dark tone. Extremely fine CHF 750.–

 Provenance: From an old Swiss Collection.

 Provenance: From an old Swiss Collection.
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 ISLANDS OFF THRACE

   

1818

18 THASOS. Drachm, about 412-404. AR 3.68 g. Bald-headed, nude Satyr with animal's ear, advancing r.
("Knielauf"), abducting gesticulating nymph, wearing long, sleeveless chiton. Rev. Quadripartite incuse
square. Boston 115,857. SNG Lockett 1223. Nice tone. Almost extremely fine CHF 500.–

 Provenance: Auction Nomos AG, Zurich 23 (2021),56. 

 KINGDOM OF THRACE

    

1919

19 LYSIMACHUS, king 323-281 BC. Tetradrachm, Magnesia, about 297-282. AR16.50 g. Head r. of
Alexander deified, wearing diadem and ram's horn. Rev. BA�I�E�� - �Y�IMAXOY Athena, wearing
helmet, long chiton and himation, seated l. on throne, her l. arm resting on large round shield decorated
with lion's head; she holds transverse lance with her l. hand, Nike crowning the king's name on her
outstretched r. hand; in field l., torch with fillet, in exergue, maeander. SNG Oxford 3733. Thompson
1754,112. Light tone. Near extremely fine CHF 1'250.–

      

20

20 LYSIMACHUS, king 323-281 BC. Tetradrachm, Pergamum, about 287-282. AR 17.17 g. Head of
deified Alexander the Great r., wearing royal diadem and ram's horn of Zeus Ammon; below neck, K. Rev.
BA�I�E�� - �Y�IMAXOY Athena, wearing long chiton, peplos and crested helmet, seated l. on
throne, her l. arm resting on large shield, lance leaning against her r. shoulder; on her outstretched r.
hand, Nike crowning the royal name; crescent in outer l. field, cult image in centre field, monogram in
the exergue. C. Arnold­Biucchi, Studies Price 9,47 (same dies). SNG Cop. 1101; Thompson 179,222. 

Excellent style, large flan. Nicely toned. Extremely fine CHF 3'500.–
 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century 

 Provenance: From an old Swiss Collection.
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21

21 LYSIMACHUS, king 323-281 BC. Tetradrachm, posthumous, uncertain mint, about 280-250.
AR 16.69 g. Head of deified Alexander the Great r., wearing royal diadem and ram's horn of Zeus
Ammon. Rev. BA�I�E�� - �Y�IMAXOY Athena, wearing long chiton, peplos and crested helmet,
sated l. on throne, her l. arm resting on large shield, lance leaning against her r. shoulder; on her
outstretched r. hand, Nike crowning the royal name; in centre field l., ���I�, monogram on throne.
Müller IX,564. Scarce issue Nice old toning. Extremely fine CHF 2'000.–

   
   

22

22 Tetradrachm, posthumous, Byzantion, about 90-80. AR 14.83 g. Head of deified Alexander the
Great r., wearing royal diadem and ram's horn of Zeus Ammon. Rev. BA�I�E�� - �Y�IMAXOY
Athena, wearing long chiton, peplos and crested helmet, seated l. on throne, her l. arm resting on large
round shield, lance leaning against her r. shoulder; on her outstretched r. hand, Nike crowning the royal
name; in centre field l., monogram, on throne, BY, in the exergue trident to l. De Callataÿ 125, group 3,
D 53 (same obv. die). Nice iridescent toning. Extremely fine CHF 1'250.–

 Provenance: From an old Swiss Collection strarted in the 19th century 

 Provenance: From an old Swiss Collection strarted in the 19th century 
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2323

23 KOSON, King of the Scythians, died 29 BC. Stater, gold, about 40-29. AV 8.28 g. KO��N Roman
Consul, togate, l. between two Lictors, carrying axe over shoulder, in front, monogram. Rev. Eagle on
sceptre l., holding wreath in its r. claw. RPC I, 313,1701A. Good extremely fine. CHF 1'000.–

 KINGDOM OF MACEDONIA

      

24

24 PHILIPPUS II, king 359-336 BC. Tetradrachm, Pella, about 342-337. AR 14.26 g. Bearded,
laureate Head of Zeus r. Rev. �I�I� - �OY Nude, laureate youth on mighty horse standing r., holding
palm branch in his r. hand; below horse, thunderbolt; all within linear circle. Le Rider, Ph. 29,199 f (this
specimen). Excellent style. High relief. Cabinet toning. Extremely fine CHF 2'500.–

 Provenance:
From an old Swiss Collection started in the 19th century.
Auction L. Hamburger, Frankfurt a. M. 98 ("aus ausländischem Besitz", 1933),499
Auction Münzen und Medaillen AG, Basel 6 (1946),616 

      

25

25 PHILIPPUS II, king 359-336 BC. Tetradrachm, Pella, about 342-337. AR 14.48 g. Bearded,
laureate head of Zeus r.. Rev. �I�I��OY Youth, nude, seated on migthy horse standing r., holding the
reins with his l. hand, palm branch in his r. hand; below horse, thunderbolt, in exergue, N; all within
linear circle. Le Rider, Ph. 34,241 (same dies); SNG ANS 384. 

Excellent style. High relief. Lightly toned. Extremely fine CHF 2'500.–

 Provenance: Auction Hess-Divo AG, Zurich 326 (2014),29 



23

   
2626

26 ALEXANDROS III THE GREAT, king 336-323 BC. Stater, gold, uncertain mint. 336-323. AV
8.47 g. Head of Athena r., wearing crested Corinthian helmet decorated with snake, ear pendant and
necklace. Rev. A�E�AN�POY Nike, with open wings and wearing long chiton, standing facing, head
turned l., holding stylis with her l. hand, wreath in her raised r. hand; in outer field l., monogram. Price
not. Scarce (unpublished ?) variety Extremely fine CHF 2'500.–

 Provenance: From an old Swiss collection started in the 19th century. 

      

27

27 ALEXANDROS III THE GREAT, king 336-323 BC. Tetradrachm, posthumous, Amphipolis,
about 315-294. AR 17.22 g. Unbearded head of Heracles r., wearing lion skin. Rev. AΛEΞANΔPOY
Zeus, wearing himation, nude to waist, seated l. on diphros, holding sceptre with his l. hand, eagle on his
outstretched r. hand; in field l., Λ over racing torch, below seat, ΘE. Price 135,463; SNG Oxford 2633.
 Toned. Extremely fine CHF 450.–

 Provenance: From an old Swiss collection. 

      

28

28 ALEXANDROS III THE GREAT, king 336-323 BC. Tetradrachm, posthumous, Pella, about
280-270. AR 16.75 g. Unbearded head of Heracles r., wearing lion skin. Rev. A�E�AN�POY Zeus,
wearing himation, nude to waist, seated l. on diphros, holding sceptre with his l. hand, eagle on his
outstretched r. hand; in field l., bunch of grapes and monogram. Price 146,577; R.W. Mathisen,
Antigonus Gonatas and the Silver Coinages of Macedonia circa 280-270 BC, ANS MN 26 (1981), pl.
20,22 (this specimen). Nice old tone. Extremely fine CHF 1'000.–

 Provenance:
From an old Swiss Collection started in the 19th century.
Cl. S. Bement, Philadelphia Collection
Auction Naville & Cie, Geneva VI (1924),722
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29

29 ALEXANDROS III THE GREAT, king 336-323 BC. Tetradrachm, posthumous, Corinth, about
310-290. AR 16.92 g. Unbearded head of Heracles r., wearing lion skin. Rev. A�E�AN�POY Zeus,
wearing himation, nude  to waist, seated l. on throne with high back-rest, two Nikai on the uprights; he
is holding long sceptre with his l. hand, eagle on his outstretched r. hand; in field l., helmeted Athena,
wearing long chiton, standing l., holding shield with her l. hand, transverse spear in her raised r. hand;
below seat, �E. Noe, Sicyon (ANS NS 6) 59.2 d (this specimen); Price 159,702. 

Very rare issue. Nice old tone. Short flan.
Some insignificant weakness, otherwise close to extremely fine CHF 1'500.–

 Provenance:
Dresse de Lesbiolles collection (with original collector's ticket)
Auction Münzhandlung Basel 4 (1935),633 

   
   

30

30 ALEXANDROS III THE GREAT, king 336-323 BC. Tetradrachm, posthumous, Rhodes, about
320-280. AR 17.05 g. Unbearded head of Heracles r., wearing lion skin. Rev. A�E�AN�POY  Zeus,
wearing himation, nude to waist, seated l. on throne with high back-rest, holding long sceptre with his l.
hand, eagle on his outstretched r. hand; in outer l. field, �TA�I�N over rose, between legs of the seat,
PO. Price 318,2517; SNG Cop. 763; F.S. Kleiner, The Alexander Tetradrachms of Pergamum and
Rhodes, ANS MN 17 (1971), 108, series XII. Very large flan. Nice cabinet tone.  Extremely fine CHF 1'250.–

 Provenance:
From an old Swiss Collection started in the 19th century.
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31

31 ALEXANDROS III THE GREAT, king 336-323 BC. Tetradrachm, posthumous, uncertain mint
in Southern Asia Minor, about 320-280. AR 17.12 g. Unbearded head of Heracles r., wearing lion
skin. Rev. A�E�AN�POY - BA�I�E�� Zeus, wearing himation, nude to waist, seated l. on throne
with high back-rest, holding long sceptre with his l. hand, eagle on his outstretched r. hand; in outer l.
field, monogram. Newell, Demetrius 48,32/XXXVI­72 ("Tarsus", same dies); Price 380,3083. 

Scarce mint. High relief. Extremely fine CHF 750.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 

   
   

32

32 ALEXANDROS III THE GREAT, king 336-323 BC. Tetradrachm, Memphis (Egypt), posthumous,
struck by Ptolemy I, satrap,  about 322. AR 17.20 g. Unbearded head of Heracles r., wearing lion skin.
Rev. A�E�AN�POY Zeus, wearing himation, nude to waist, seated l. on diphros, holding long sceptre
with his l. hand, eagle on his outstretched r. hand; in field l, rose, below seat, �IO. Lorber, PCE I, 251,18;
Price 998,3971 var. (rev. with �I­O). Scarce. Excellent style. High relief. Nice old tone. Extremely fine CHF 2'000.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century; acquired from Cl. Platt, Paris on February 1, 1939. 
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33

33 PHILIPPUS III ARRHIDAEUS, king  323-317 BC. Tetradrachm, Babylon, 323-317. AR 17.16 g.
Unbearded head of Heracles r., wearing lion skin. Rev. BA�I�E�� - �I�I��OY Zeus, wearing
himation, nude to waist, seated l. on throne with high back-rest, holding long sceptre with his l. hand,
eagle on his outstretched r. hand; in outer l. field, M, between legs of seat, �Y. Price, A. 470, P181; SNG
Oxford 3222. High relief. Old cabinet tone. Extremely fine CHF 750.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 

   
   

34

34 ANTIGONUS GONATAS, king 277-239 BC. Tetradrachm, Amphipolis, about 271-265. AR
17.13 g. In the centre of a Macedonian round shield, within double circular line, draped bust of horned
Pan l., lagobolon at r. shoulder; all surrounded by seven stars and crescents. Rev. BA�I�E�� -
ANTI�ONOY Athena Alkidemos, wearing long peplos,  crested helmet and aegis, standing l., throwing
thunderbolt with her raised r. hand, protecting herself with a round shield in her l. hand, covered with
the aegis; at feet, Macedonian helmet with crest, in field r., monogram. Ch. Boehringer, Chronologie
p. 99 and plate 25,19; Jameson Coll. I,225,1009 (this specimen). Mathisen, MN 26 117, table 16 and
pl. 22,38; SNG Oxford 3259 (same dies). Scarce. Nicely toned. Extremely fine CHF 2'500.–

 Provenance:
From an old Swiss Collection started in the 19th century
G. Duruflé, Paris collection
R. Jameson, Paris collection
Auction Rollin & Feuardent, Paris 9-11 May 1910, 345 (not illustrated, this specimen ?) 
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35

35 ANTIGONUS DOSON, king 229-221 BC. Tetradrachm, about 227-221. AR 17.03 g. Bearded
head r. of Poseidon, hair bound with seaweed. Rev. Apollo, nude, seated l. on a prora, holding bow on his
outstretched r. hand, his l. hand resting on the boat, on which legend BA�I�E�� / ANTI�ONOY;
below, monogram. Boehringer, Chronologie p. 99 and plate 27,10 (same die); SNG Munich 1121; SNG
Oxford 3266. Scarce. Large, slightly oval flan. Extremely fine CHF 2'500.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century

   

   

36

36 PHILIP V, king 222-179 BC. Tetradrachm, about 220. AR 16.97 g. Diademed head r. with short
beard. Rev. BA�I�E�� - �I�I��OY Athena Alkidemos, wearing long peplos, standing l., wearing
crested helmet and aegis, throwing thunderbolt with her raised l. hand, protecting herself with a round
shield in her r. hand, decorated with a star; in field l. and r., two monograms. Boehringer, Chronologie
page 104 seq., and pl. 7,6 (same obv. die); Jameson coll. IV,30,2454 (this specimen); Mamroth, ZfN 40,
294,1; SNG Berry 371 (this specimen). Rare. Excellent, sharp portrait. Extremely fine CHF 3'000.–

 Provenance:
From a Swiss Collection
R. Jameson, Paris collection
Burton Y. Berry, USA/Zurich collection
Auction A. Hess AG, Lucerne - Bank Leu AG, Zurich 36 (Lucerne, 1968),174
Auction Bank Leu AG, Zurich 48 (1989),169
Auction Leu Numismatics, Ltd., Zurich 81 (2001),185 
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37

37 PHILIP V, king 222-179 BC. Tetradrachm, about 202-200. AR 17.13 g. In the centre of a
Macedonian shield and within a double linear circle, head of Philip l., in the look of Perseus, wearing
winged Phrygian helmet, harpa over the r. shoulder; around, seven stars and seven crescents.
BA�I�E�� - �I�I��OY Large, thick club to the r., all within oak wreath; in the outer l. field,
M. Burrer, JNG 59 (2009),36,10 (same dies). Boehringer, Chronologie page 116 seq., and plate 8,7;
Mamroth, ZfN 40, not; SNG Berry 371 (this specimen); SNG Oxford 3268. 

Rare. Nice tone. Extremely fine CHF 3'500.–
 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 

   
   

38

38 PERSEUS, king 179-168 BC. Tetradrachm, about 176-173. AR 17.00 g. Diademed head r. with
short beard. Rev. BA�I - �E�� / �EP�E�� Eagle with open wings standing r. on thunderbolt; above
and in field r., two monograms, a third one between the talons; all within oak wreath, below, plugh.
Boehringer, Chronologie page 101; Mamroth, ZfN 38 (192 16,4.3 (this specimen). 

Good portrait. Large flan. Nice old cabinet tone Excellent pedigree. Extremely fine CHF 2'500.–
 Provenance:

From an old Swiss Collection started in the 19th century.
Ch. Butler, England (1821-1910) collection
L.G. Schlesinger y Guzman, El Salvador/London (1865-1914) collection
Auction Sotheby, Wilkinson & Hodge, London 3 July 1911,148
Auction Sotheby, Wilkinson & Hodge, London 20 July 1914,71 
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39

39 MACEDONIA UNDER ROMAN RULE, after 168 BC. Tetradrachm, about 148-147. AR 16.84 g.
In the centre of a Macedonian shield and within dotted circle, draped and diademed bust r. of  Artemis,
wearing ear pendant, hair in a chignon in the back of the head, bow and quiver over l. shoulder; around,
six stars and six crescents, each  pair separated by piles of seven dots, each in three rows. Rev. LEG /
MAKE�ON�N Club r., above r., right hand holding branch; all within oak wreath, in outer l. field,
thunderbolt. AMNG III/2, 2,7,45; Jameson coll. I,227,1017 (this specimen, illustrated on pl. LIII);
MacKay, ANS MN 14 (1968, 21,14a (this specimen). 

Rare. Good style. Nice old cabinet tone. Extremely fine CHF 2'500.–
 Provenance:

From an old Swiss Collection started in the 19th century
R. Jameson, Paris collection 

   
   

40

40 MACEDONIA UNDER ROMAN RULE, after 168 BC. Tetradrachm, about 148-147 BC. AR
16.94 g. In the centre of a Macedonian shield and within a dotted circle, draped and diademed bust r. of
Artemis, wearing ear pendant, hair in the back of the head in a chignon, bow and quiver over l. shoulder;
around, six stars and six crescents, each pair separated by seven dots in three rows. Rev. Club r. between
MAKE - �ON�N, above, in field r., monogram; all within oak wreath. MacKay, 23,21a (this specimen,
illustrated on pl. VII); AMNG III/2,  2,7,46; Boehringer, Chronologie plate 9,9 (same dies). 

Scarce. Old cabinet tone. High relief. Short flan. Extremely fine CHF 2'500.–
 Provenance:

From an old Swiss Collection started in the 19th century
Prof. A. Rhousopoulos, Athens (1823-1898) collection
Auction J. Hirsch, Munich XIII (1905, "Aus dem Nachlass eines bekannten Archäologen"),767
Auction A. Hess AG, Lucerne - Bank Leu AG, Zurich 27 March 1956,281 
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41

41 MACEDONIA UNDER ROMAN RULE, after 168 BC. AESILLAS, quaestor. Tetradrachm,
about 93-88. AR 16.90 g. MAKE�ON�N Head of deified Alexander the Great r. with ram's horn of
Zeus Ammon, long hair falling down neck; behind neck, � Rev. AESILLAS Fiscus, club and Q over
sella; all within laurel wreath. AMNG III/2, 9,7; Bauslaugh, ANS NS 22 39,11/57f (this specimen). 

Beautifully toned. Remarkable pedigree. Extremely fine CHF 2'500.–

 Provenance:
From an old Swiss Collection started in the 19th century.
H.W. Vogel (1841-1917), Chemnitz collection
Property of a Nobleman ("Ducs de la Trémoille et de Thouars") collection
Auction A. Hess Nachf., Francfort/Main 194 (1929),243
Auction Glendining & Co., Ltd., London 18-20 April 1955,297 

 ILLYRIA

   
   

42

42 DAMASTION. Tetradrachm, about 350-320. AR 13.72 g. Laureate head of Apollo l. Rev. Tripod on
a rectangular base inscibed �AMA�T, in the r. field -IN�N, in the l. field, KH��. May, Damastion
86,54 (same obv. die); SNG Oxford 3321. Rare. Good style. Light old tone. Extremely fine CHF 1'500.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century.
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 THESSALY

      

43

43 LARISA. Drachm, about 400-380. AR 6.21 g. Facing head of nymph Larisa, slightly turned r., wearing
ampyx. Rev. �API�AI Horse grazing r. Lorber, Early Drachms 270,42.1b (this specimen). BCD,
Thessaly I, 1147. Short flan.  Traces of overstriking on obv. Very fine CHF 450.–

 Provenance: From an old Swiss Collection.

      

44

44 LARISA. Drachm, about 380-360. AR 6.06 g. Facing head of nymph Larisa, slightly inclined to l.,
wearing ampyx and necklace. Rev. �A - P -I�A Heros Thessalos, wearing petasos and chlamys, standing
r., restraining bridled horse moving r. BCD, Thessaly I, 71,1151 (same obv. die); SNG Lockett 1572. 

Scarce type. Nicely toned. Extremely fine CHF 1'500.–
 Provenance: From an old Swiss Collection.

 ATTICA

      

45

45 ATHENS. Tetradrachm, about 440-430. AR 17.14 g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet
with neck-gard, disc-shaped earring and necklace; helmet decorated with three olive leaves and volute on
the bowl. Rev. A�E Owl standing r., head facing, behind, crescent and olive twig with fruit and two
leaves; all within deep incuse square. SNG Delepierre 1429; Svoronos, A. pl. 12,14. 

Nicely toned. Extremely fine CHF 2'500.–

 Provenance: Auction Hess-Divo AG, Zurich 326 (2014),40. 
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46

46 ATHENS. Tetradrachm, about 430-420. AR 17.16 g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet
decorated with floral pattern, disc-shaped earring and necklace. Rev. A�E Owl standing r., head facing,
behind crescent and olive twig with fruit; all within incuse square. SNG Lockett 1838; Svoronos, A.
pl.16,6. High relief. Well centred. Extremely fine CHF 1'500.–

 Provenance: From an old Swiss Collection.

   
   

47

47 ATHENS. Tetradrachm, New Style, about 163-162. AR 16.85 g. Head of Athena r., wearing Attic
helmet with triple crest, decorated with Pegasus flying r., floral ornament on the neck-guard and five
foreparts of horses on the front. Rev. A - �E Owl standing r. on lying amphora, head facing; in the fields:
ANTI - OXO� / NIKO� / NIK�/N and monogram; in field r., elephant r., on amphora, B, below ��;
all within laurel wreath. Svoronos, A. pl. 44.2 (same dies); Thompson, NS 155,397c (same dies). 

Scarce issue. Good extremely fine CHF 1'250.–
 Provenance:

From a Swiss Collection.
Auction D. Gorny - Giessener Münzhandlung GmbH, Munich 67 (1994),176 
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 CORINTHIA

      

48

48 CORINTH. Stater, about 490. AR 8.53 g. � Bridled Pegasus with curved wings flying l. Rev. Within
incuse square, head of Athena r., wearing Corinthian helmet and necklace, hair falling down neck in a
plait. Asyut 77,573; Calciati, Pegasi I, 164,53/1; Ravel I, 64,135 (same dies). 

Scarce. Nice subarchaic style. Fine old cabinet tone. Obv. good very fine, rev. Extremely fine CHF 1'500.–
 Provenance: From a Swiss Collection, acquired in 1975 from Nomos AG, Kriens. 

      

49

49 CORINTH. Stater, about 340-320. AR 8.57 g. Pegasus flying l., below � . Rev. Head of Athena l.,
wearing laureate Corinthian helmet with long neck guard, earring and necklace; below neck, A-P, in field
r., chimaera moving l. Calciati, Pegasi I, 262,428; Ravel II, 252,1010; SNG Lockett 2095. 

Nicely toned. Extremely fine CHF 450.–

 SICYONIA

      

50

50 SICYON. Stater, about 330. AR 12.21 g. �E Chimaera moving l., r. paw raised, composed of a lion
with a tail in form of a serpent, a goat's forepart emerging on his back; above, laurel wreath. Rev. Dove
flying l., I in front of the neck; all within olive wreath. BCD Peloponnesos 219; Traité pl. CCXX,12. 

Nicely toned. Almost extremely fine CHF 1'500.–
 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 

 Provenance: From an old Swiss Collection.
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51

51 SICYON. Triobol, about 320-280. AR 2.86 g. �I Chimaera moving l., r. paw raised, composed of a
lion with a tail in form of a serpent, a goat's forepart emerging on his back; above, laurel wreath. Rev. Dove
flying l.,  three dots high in field r. BCD Peloponnesos 294 and 303.5; BMC 46,120; SNG Lockett 2342. 

Sharply struck and nicely toned. Good extremely fine CHF 250.–

 CRETA

      

52

52 ELEUTHERNA. Stater, about 300-280. AR 10.62 g. Bare head of Apollo r. Rev. E�EY� - EPAION
(retrograde). Apollo, nude, standing facing, head turned l., holding bow in his lowered l. hand, large
round stone in his raised r. hand. SNG Delepierre 2360; Svoronos, Crète 132,12 (same dies). 

Rare. Light tone. Good very fine CHF 2'500.–
 Provenance: Auction Hess-Divo AG, Zurich 326 (2014),43 

      

53

53 ITANOS. Stater, about 320-280. AR 10.26 g. Head of Athena l., wearing crested Attic helmet
decorated with floral pattern. Rev. ITANI�N Eagle standing l., head turned to the r.; in field, r., marine
monster (triton). Le Rider, Crète 196 and pl. VIII,15; SNG Lockett 2573; Svoronos, Crète 205,35. 

Very rare. Excellent style. High relief. Nice old cabinet tone. Die break on rev. Extremely fine CHF 3'500.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 

 Provenance: From an old Swiss Collection.
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54

54 RHAUKOS. Stater, about 300-270. AR 10.85 g. Poseidon, nude, standing r. beside a horse, holding
long trident with his r. hand, the reins with his l. hand; in front, beneath the l. foreleg  of the horse,
stone. Rev. PAY - KION Head of a trident. Le Rider, Crète 29,168 and pl. VI,9; SNG Delepierre 2429;
Svoronos, Crète 305,9 and pl. XXIX,14. Rare. Old cabinet tone. Some weakness. Very fine CHF 1'500.–

 Provenance:
From an old English collection, acquired in 1939 from Spink & Son, London (original collector's ticket included)
Auction Nomos AG, Zurich 24 (2022),157. 

 TAURIC CHERSONNESUS

     

55

55 PANTIKAPAION Stater, gold, about 340-325. AV 9.09 g. Head l. of a bearded Pan with long hair
and animal's ears, crowned with ivy. Rev. � - A - N Winged griffon standing l. on ear of corn, its horned
head facing, its r. forepaw raised, holding spear in its mouth. Gulbenkian II, 58,588; MacDonald,
Bosporus 20,48; SNG BM 867. Rare. Spectacular issue. Excellent style, large flan. Good extremely fine CHF 50'000.–

 Provenance: From an old Swiss Collection. 
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 PAPHLAGONIA

      

56

56 SINOPE. Didrachm, about 3rd c. BC. AR 8.28 g. Turreted head l. of city-goddess; circular counter-
stamp: draped, radiate facing bust of Helios, between rays: �IN��E�N Rev. �I - N� Poseidon, wearing
himation, nude to waist, seated l. on diphros, holding long trident with his l. hand, dolphin on his
outstretched r. hand; in lower r. field, B, on l., countermark: head of Zeus l. SNG BM 1515; SNG v.
Aulock 6859; Waddington, Rec. gen 204,48a. Scarce. Toned. Good very fine CHF 750.–

 Provenance: With old collector's ticket, coin acquired from Spink & Son, London 

 KINGDOM OF BITHYNIA

      

57

57 NICOMEDES III EUERGETES, king 127-94 BC. Tetradrachm, Prusa (?), dated 124-123. AR
16.48 g. Diademed head r. Rev. BA�I�E�� - E�I�ANOY� / NIKOMH�OY Zeus, wearing himation,
nude to waist, standing facing, head turned l., holding long sceptre with his l. hand, with his raised r.
hand he is crowning the kings' name and epithet; in centre field l., monogram and date �OP (year 173 of
the Bithynian era). De Callataÿ, Mithridat 54, D18 / R1 (this specimen); RG I, 229,40. 

Scarce. Nice old patina. Large flan. Scratch on rev. Good very fine CHF 1'000.–
 Provenance:

From an old Swiss Collection started in the 19 th century.
Auction Naville & Cie., Geneva - Ars Classica SA, Geneva XVI (Lucerne 1933),1342
Monetarium (Swiss Credit, Zurich) - Fixed Price List 61 (1994),59 
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58

58 NICOMEDES IV PHILOPATOR, king 94-74 BC. Tetradrachm, Prusa, dated 93-92. AR 15.10 g.
Diademed head r. Rev. BASILEWS - EPIFANOYS / NIKOMHDOY Zeus, wearing himation, nude to
waist, standing facing, head turned r., holding long sceptre with his l. hand, with his raised r. hand, he is
crowning the king's name and epithet; in centre field l., eagle standing l. on thunderbolt, monogram and
date �� (year 206 of the Bithynian era). De Callataÿ, Mithridat 61,D160 (same obv. die); De Callataÿ,
Problèmes 15, D32 (same obv. die); RG I/2, 232,40. 

Nice portrait in high relief. Light old tone, Extremely fine CHF 1'000.–
 Provenance:

From a Swiss Collection.
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 583 (1995),10. 

      

59

59 NICOMEDES IV PHILOPATOR, king 94-74 BC. Tetradrachm, Prusa, dated 92-91. AR 15.53 g.
Diademed head r. Rev. BA�I�E�� - E�I�ANOY� / NIKOMH�OY Zeus, wearing himation, nude
to waist, standing facing, head turned r., holding long sceptre with his l. hand, with his raised r. hand, he
is crowning the king's name and epithet; in centre field l., eagle standing l. on thunderbolt, monogram
and date Z� (year 207 of the Bithynian era). De Callataÿ, Mithridat 62, D170 seq.; De Callataÿ,
Problèmes 15­16, D39 seq.; RG I/2, 232,40. Nice old tone, Extremely fine CHF 1'250.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century 
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 LESBOS

    

60

60 MYTILENE. Hecte, electrum, about 500-495. El 2.56 g. Lion head with open mouth r. Rev. Calf's
head r., incuse. Bodenstedt 195, Em. 13; Boston 1681. Extremely fine CHF 850.–

 Provenance: From an old Swis Collection, started in the 19th century. 

    

61

61 MYTILENE. Hecte, electrum, about 450-430. El 2.53 g.  Head of bearded, bald-headed Silenus r.
with animal's head. Rev. Two ram's heads confronting downwards, between them, palmette. Bodenstedt
222, Em. 37/19 (same dies); Boston 1685; SNG von Aulock 1700. 

Scarce. Excellent style. High relief on obv. Extremely fine CHF 1'000.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 

 IONIA

      

62

62 CLAZOMENAE. Didrachm, about 490-480. AR 7.01 g. Forepart of winged boar r. Rev. Four-part
incuse square. Boston 1847; SNG Munich 450; SNG von Aulock 1981. 

Rare. Nice old cabinet toning. Extremely fine CHF 1'250.–

 Provenance:
From an old Swiss Collection started in the 19th century.
Yervant, alias Y.E. Hindamian collection
Auction J. Hirsch, Munich XXXIV (1914),477
Auction P. Ciani - J. Vinchon et Cie., Paris 6-8 February 1956,532 
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63

63 EPHESOS. Tetradrachm, about 360-340. AR 15.08 g. E - � Bee. Rev. Forepart of stag reclining r.,
head turned r.; behind, palm tree, r. magistrate's name EOE���N. Karwiese 87,319 (O124/Rs.1, same
dies); Pixodaros H. 181, Obv. 124 (same obv. die). Scarce. Excellent style. Beautiful dark tone. Extremely fine CHF 4'500.–

 Provenance: Auction F.R. Künker Gmbh & Co. KG, Osnabrück 376 (2022),4025 

   
   

64

64 LEBEDOS. Stephanephoric tetradrachm, about 160-140. AR 16.89 g. Head of Athena r., wearing
laureate helmet with triple crest, hair falling down neck in three thick curls. Rev. LEBEDIWN Owl,
head facing,  standing r. on club between two filleted cornuacopiae; below, magistrate's name: APOLL -
ODOTOY; all within laurel wreath. Amandry, Studies Kraay-Mørkholm 3, IV.17e (this specimen);
Boston 42,170. Rare. Excellent late Hellenistic style. Extremely fine CHF 2'500.–

 Provenance:
From a Swiss Collection.
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 415 (1979),7
Auction Münzen und Medaillen AG, Basel 95 (2004),51 
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65

65 MAGNESIA ON THE MAEANDER. Tetradrachm, about 160-140. AR 17.20 g. Diademed and
draped bust r. of Artemis, wearing necklace, hair in krobylos at the back of the head; bow and quiver at l.
shoulder. Rev. MA�NHT�N Apollo (?), nude, standing l. on maeander, his l. ellbow resting  on large
tripod behind him, holding filleted laurel branch in his lowered r. hand; in field l., names of magistrates:
HPO�NHTO� / Z��YPIONO�;  all within laurel wreath. N.F. Jones, MN 24, 105,27a (same dies);
SNG Lockett 2829. Nice late Hellenistic style. Extremely fine CHF 1'500.–

 Provenance:
From a Swiss Collection.
Auction Tkalec AG, Zurich 25 October 1996,50 

 CARIA

    

66

66 HALICARNASSUS. Drachm, after 188 BC. AR 4.38 g. Facing head of Helios with long hair. Rev.
A�IKAPNA Draped bust of Athena r., wearing crested helmet; in field r., MOCXOC. BMC 106,46;
SNG Keckman I, 51; SNG von Aulock 2527. Rare. Toned. Extremely fine CHF 600.–

 Provenance: From an old Swiss Collection.
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 PISIDIA

   
67

67

67 SELGE. Stater, about 360-330. AR 10.63 g. Two nude wrestlers, grasping each other, between their
legs, B�. Rev. �T�E�IO� Slinger, wearing short chiton, standing r., holding sling with both his hands;
in field l., astragalus; all within dotted square. SNG BN Paris 1920 (same obv. die, no countermarks);
SNG v. Aulock 5259 (no countermarks). 

Scarce. On obv., two oval countermarks: triskelis and Gorgoneion. Nice old tone. Extremely fine CHF 850.–

 Provenance: From an old Swiss Collection.

 CILICIA

      

68

68 SOLOI. Stater, about 410-375. AR 9.80 g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet decorated
with griffon jumping r. Rev. �O - � Bunch of grapes with stem and tendrils, placed diagonally within an
incuse square. SNG France 169; SNG v. Aulock 5864. Scarce. Dark patina. Short flan. Extremely fine CHF 750.–

 Provenance:
The Vineyard collection
Auction Giessener Münzhandlung Dieter Gorny GmbH, Munich 90 (1998),440
Auction Nomos AG, Zurich 17 (2018),202. 

 KINGDOM OF COMMAGENE

      

69

69 ANTIOCHOS IV, king  AD 38-72. Bronze for his sons Epiphanes and Callinicus, about 72. AE
7.54 g. BA�I�E�� YIOI Epiphanes and Kallinikes on horseback l. Rev. KOMMA�HN�N Capricorn
r., above, star, below, anchor; all within wreath. BMC 110,1; RPC I, 573,3861. 

Rare. Excellent dark patina. Extremely fine CHF 750.–
 Provenance: Auction Münzauktion Tkalec AG, Zurich 7 May 2006,74 
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 SELEUCID KINGDOM OF SYRIA

   
   

70

70 SELEUCUS I NICATOR, king 321-280 BC. Tetradrachm, Seleucia in Pieria, about 300. AR 17.11 g.
Unbearded head of Heracles r., wearing lion skin. Rev. �E�EYKOY -BA�I�E�� Zeus, wearing
himation, nude to waist, seated l. on throne with high back-rest, holding long sceptre with his l,. hand,
on his outstretched r. hand, Nike presenting him wreath; in outer l. field, monogram, below seat, KP.
Houghton-Lorber SC I ,23,29/1b; Le Rider, Antioche 15,1; Newell, WSM 86,890. 

Excellent style, high relief. Nice old tone. Extremely fine CHF 1'000.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 

    

71

71 SELEUKOS II KALLINIKOS, king 246-226 BC. Stater, gold, uncertain mint near Antiochia
a.O., about 246-244. AV 8.47 g. Diademed had r. Rev. BA�I�E�� - �E�EYKOY Apollo, nude,
standing l., holding bow with his lowered l. hand, arrow on his outstretched r. hand, in outer l. and r.
field, monograms. A. Houghton, Tarik Darreh 33,8 (this specimen); Houghton Collection 30,426 (this
specimen); Houghton-Lorber, SC I, 258,703.3d (this specimen); Le Rider, Antioche 76,7 (this speci-
men, illustrated on plate 9,10). Very rare. Extremely fine. CHF 10'000.–

 Provenance:
From a Swiss Collection.
From the Tarik Darreh Hoard
A.A. Houghton III, New York collection
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 570 (1993),205. 
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72

72 ANTIOCHUS IV EPIPHANUS, king 175-164 BC. Tetradrachm, Antiochia on the Orontes,
about 169-164. AR 16.74 g. Bearded, laureate head of Zeus r. within stemma. Rev. BA�I�E�� -
ANTIOXOY - �EOY - E�I�ANOY� / NIKH�OPOY Zeus, wearing himation, nude to waist,
seated l. on diphros, holding long sceptre with his l. hand, on his outstretched r. hand Nike, crowning
the epithet. Houghton-Lorber, SC II, 564,1399; Le Rider, Antioche 204,270 (same dies). 

Scarce. Large flan. Extremely fine CHF 2'500.–
 Provenance: Auction Hess-Divo AG, Zurich 326 (2014),53. 

      

73

73 ANTIOCHUS IV EPIPHANUS, king 175-164 BC. Tetradrachm, Antiochia in Pieria, about
168-164. AR 16.39 g. Diademed head r. in  stemma. Rev. BA�I�E�� / ANTIOXOY - �EOY /
EPI�ANOY� - NIKH�OPOY Zeus, wearing himation, nude to waist, seated l. on diphros, holding
long sceptre with his l. hand, on his outstretched r. hand, Nike crowning the king's epithet; in outer l.
field, monogram. Houghton-Lorber, SC II, 64,1400a; Le Rider, Antioche 206,302 (same dies). 

Large flan. Nice old cabinet tone. Extremely fine CHF 750.–
 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th. century. 
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74

74 ALEXANDER I BALAS, king 152-145 BC. Tetradrachm, Laodicaea in Phoenicia (Berytos/
Beirut), dated 150-149. AR 14.15 g. Diademed head r. Rev. BA�I�E�� - A�E�AN�POY Eagle with
open wings standing l. on palm branch, in upper r. field, trident, in l. field, date ��P (year 163 of the
Seleucid era) and monogram. Houghton collection 70,706; Houghton-Lorber, SC II,236,1524.2; SNG
Spaer 1505. Rare. High relief. Good style. Short flan. Extemely fine CHF 1'000.–

 Provenance:
From a Swiss Collection.
Auction AUCTIONES AG, Basel 23 (1993),393. 

      

75

75 TRYPHON, usurper 142-138 BC. Tetradrachm, Antiochia a. O. AR 16.64 g. Diademed head r., long
hair falling down neck; around, stemma. Rev. BA�I�E�� / TPY��NO� - AYTOKPATOPO�

Laureate Macedonian helmet with lowered cheek pieces, adorned with horn of ibex and lotos flower on top;
in lower l. field, monogram, below, in the centre, �H; all within oak wreath. H. Seyrig, Notes (NNM
119, 3,17 and plate 1,17); Houghton-Lorber, SC II,342,2031.3c. 

Rare and of historical interest. Excellent Hellenistic style. Large flan. Extremely fine CHF 2'500.–

 Provenance:
From a Swiss Collection.
Auction Swiss Bank Corporation (Schweizerischer Bankverein/SBV), Zurich 38 (1995),235 
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76

76 ANTIOCHOS VIII GRYPHOS, sole reign 121-96 BC. Tetradrachm, Antiochia a. O., about
121-113. AR 16.64 g. Diademed head r., around, stemma. Rev. BA�I�E�� / ANTIOXOY -
E�I�ANOY�  Zeus Uranios, wearing mantle, standing facing, head turned l., surmounted by crescent,
holding long, lotos-tipped sceptre with his l. hand, star with eight rays on his outstretched r. hand; in
field l., IE/A, on r., between sceptre and king's name, N; all within laurel wreath. Houghton collection
20,322; Houghton-Lorber, SC II,500,2298.2e; Newell, SMA 367. 

Strong portrait. Short flan. Extremely fine CHF 750.–
 Provenance:

From a Swiss Collection.
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 586 (1995),21 

      

77

77 ANTIOCHOS IX PHILOPATOR KYZIKENOS, king 114-95 BC. Tetradrachm, Antiochia a.
O., about 113-112 or 110-95. AR 14.40 g. Diademed head r. with short beard, around, stemma. Rev.
BA�I�E�� / ANTIOXOY - �I�O�ATOPOS Athena, wearing long chiton, standing facing,
helmeted head turned l., holding spear and shield set on ground with her lowered l. hand, on her
outstretched r. hand, Nike flying off with wreath; in outer field l., monogram over A, in field r., between
spear and king's name, N; all within laurel wreath.  Houghton-Lorber, SC II,534,2363b; Newell, SMA
384; SNG Spaer 2679. Obv. slightly off centre. Short flan. Almost extremely fine CHF 650.–

 Provenance:
From a Swiss Collection.
Monetarium (Swiss Credit), Zurich - Fixed Price List 60 (1993),70 
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78

78 SELEUKOS VI EPIPHANES, king 96 BC. Tetradrachm, Antiochia a. O. AR 16.13 g. Diademed
head r., around, stemma. Rev. BA�I�E�� / �E�EYKOY - E�I�ANOY� Zeus, wearing mantle, nude
to waist, seated l. on throne with high back-rest, holding long sceptre with his l. hand, on his
outstretched r. hand, Nike, presenting him wreath; in outer l. field, monogram between A-A, another
monogram below seat; all within laurel wreath. Houghton collection 23,361; Houghton-Lorber, SC
II,562,2415e; Newell, SMA 421. Strong portrait. Short flan. Extremely fine CHF 850.–

 Provenance:
From a Swiss Collection
Athena Fund, Beverly Hills
Auction Sotheby's AG, Zurich 26 October 1993,865 

      

79

79 ANTIOCHOS X EUSEBES PHILOPATOR, king 95-88 BC. Tetradrachm, Antiochia a.O., about
93-88. AR 15.66 g. Diademed head r., around, stemma. Rev. BA�I�E�� / ANTIOXOY - EY�EBOY� /
�I�O�ATOPO� Zeus, wearing himation, nude to waist, seated l. on throne with high back-rest,
holding long sceptre with his l. hand, on his outstretched r, hand, Nike presenting him wreath; in outer l.
field, monogram over A, another monogram below seat; all within laurel wreath. Houghton collection
24,379; Houghton-Lorber, SC II,571,2434.1; SNG Spaer 2788. 

Scarce. Strong portrait. Short flan. Light old tone. Extremely fine CHF 750.–
 Provenance:

From a Swiss Collection.
Dr. A. Binkert, Basel collection
Auction A. Hess AG, Lucrene - Bank Leu & Co. AG, Zurich 12-13 April 1962 (Lucerne), 361
Auction Münzen und Medaillen AG, Basel 88 (1999),304 
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80

80 DEMETRIOS III PHILOPATOR SOTER, king 95-88 BC. Tetradrachm, Damascus, dated
91-90. AR 15.33 g. Diademed bust r. with short beard. Rev. BA�I�E�� / �HMHTPIOY / �EOY -
�I�O�ATOPO� / EY�EBOY� Facing cult image of goddess Atargatis, wearing long veil, both hands
outstretched, holding flower in her l. hand, the head flanked by two corn ears; in outer l. field, N/A, low
in r. field, monogram, below ground line, date BK� (year 222 of the Seleucid era); whole in a laurel
wreath. Hoover/Houghton/Vesely 332,90 (same obv. die); Houghton collection 87,861; Houghton-
Lorber, SC II,591,2451.7; Newell, LSM 126. 

Rare issue and variety. Short, oblong flan. Extremely fine CHF 1'250.–
 Provenance:

From a Swiss Colletion.
A.A. Houghton III, New York collection
Auction Numismatic Fine Arts, Inc., Beverly Hills XVIII (1987),397
Auction Giessener Münzhandlung D. Gorny GmbH, Munich 67 (1994),341 

      

81

81 PHILIPPOS I EPIPHANES PHILADELPHOS, king 95-83 BC. Tetradrachm, posthumous,
Antiochia a.O., struck under Roman Rule by Aulus Gabinius, proconsul 57-53. AR 15.00 g. Dia-
demed head r., around, stemma. Rev. BA�IlE�� / �I�I��OY - E�I�ANOY� / �I�A�E��OY
Zeus, wearing himation, nude to waist, seated l. on throne with high back-rest, holding long sceptre with
his l. hand, on his outstretched r. hand, Nike presenting him laurel wreath; low in centre field l.,
monogram of Gabinius, below seat, another monogram; all within laurel wreath. Houghton-Lorber, SC
II,622,2489.1; RPC I, 612,4124; SNG Munich 1. Short flan.  Extremely fine CHF 500.–

 Provenance:
From a Swiss Collection.
Auction Münzen und Medaillen Deutschland GmbH, Weil am Rhein 2 (Stuttgart 1998),104 
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82

82 ANTIOCHOS XII DIONYSOS, king 87-84 BC. Tetradrachm, Damascus, dated 84-83. AR 15.81 g.
Diademed head r. with short beard. Rev. BA�I�E�� / ANTIOXOY / E�I�ANOY� /
�����	
���� / KA��INIKO� Facing cult image of god Hadad (husband of Atargatis), wearing
long dress and cape, standing on double, decorated base, flanked by two reclining bulls; Hadad has both
his hands outstretched, holding long ear of corn in his l. hand; in outer l. field, two monograms, below
base, date �K� (year 229 of the Seleucid era); whole in a laurel wreath. Hoover/Houghton/Vesely
336,19 (same obv. die); Houghton-Lorber, SC II,610,2472.7. 

Very rare issue. Sharp portrait. Some light  weakness. Extremely fine CHF 1'250.–
 Provenance:

From a Swiss Collection.
Auction Spink & Son, London 110 (1995),47
Auction Classical Numismatic Group, Inc., Lancaster XXVII (2002),44 

      

83

83 ANTIOCHOS XIII ASIATIKOS, king 69-68 and 65-64 BC. Tetradrachm, Antiochia a.O. AR
15.43 g. Diademed head r., around, stemma. Rev. BA�I�E�� / ANTIOXOY - �I�A
E��OY Zeus,
wearing mantle, nude to waist, seated l. on throne with high back-rest, holding long sceptre with his l.
hand, on his outstretched r. hand, Nike presenting him wreath; low in centre field l., monogram; whole
in laurel wreath. Houghton-Lorber, SC II,619,2487a; Newell,SMA 460; SNG Spaer 2919. 

Short flan. Extremely fine CHF 500.–
 Provenance:

From a Swiss Collection.
Auction Gorny & Mosch - Giessener Münzhandlung GmbH, Munich 125 (2003),255 
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 PERSIA

   
   

84

 KINGDOM OF PERSIS
84 Baydad, king, 3rd c. BC. Tetradrachm. AR 16.83 g. Head of the king r., bearded and with moustache,

wearing Bashlik, diadem and a large round earring. Rev. The king standing r. in front of a fire temple of
Ahura-Mazda; he is wearing a Persic costume, his hands raised in praying gesture; in the field r.,
standard; Aramaic legend: Baydad, son of Bayward, dynast of Fars. Alram, Namen 166,519. 

Rare. Excellent, late Hellenistic portrait. High relief. Good extremely fine CHF 5'000.–
 Provenance:

Auction Dr. Busso Peus Nachf., Francfort / Main 338 (1994),6
Auction Hess-Divo AG, Zurich 326 (2014),55 

 BACTRIA

      

85

 KINGDOM OF BACTRIA

85 ANTIMACHOS I THEOS, king 174-165 BC. Tetradrachm, Pushkalavati ?, 170. AR 16.81 g.
Draped bust r., wearing royal diadem and kausia. Rev. BA�I�E�� �EOY - ANTIMAXOY Poseidon,
wearing mantle, nude to waist, standing facing, holding filleted palm branch in his l. hand, long trident
with his raised r. hand; low in field r., monogram. Bopearachchi 183, série 1,A; Mitchiner I, 73, Type
124f; SNG ANS 274. Scarce. Excellent portrait. Large flan. Extremely fine CHF 3'000.–

 Provenance:
From a Swiss Collection
Possibly from the Aï Khanoum IV Hoard
Auction Leu Numismatik AG, Zurich 65 (1996),263 
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86

86 EUCRATIDES I THE GREAT, king about 170-145 BC. Tetradrachm, Pushkalavati ?, about
160-145. AR 16.90 g. Draped, cuirassed bust r., wearing crested Indian helmet decorated with bull's
horn and -ear; around, stemma. Rev. BA�I�E�� ME�A�OY / EYKPATI�OY The Dioscouri
galopping r., each wearing pileus, chlamys in the wind, holding lance in the l. hand, shouldering palm
branch with their r. hand; in lower field r., monogram. Bopearachchi 203, série 6,E; Mitchiner I, 92,
Type 177e; SNG ANS 465. High relief. Large flan. Good extremely fine CHF 1'500.–

 Provenance: From a Swiss Collection, acquired 1993 from Numsmatic & Ancient Gallery AG NAAG, Zurich 

 PTOLEMAIC KINGDOM OF EGYPT

      

87

87 ARSINOE II, wife of Ptolemy II, died 270 BC. Octodrachm or Mnaieion, gold, posthumous,
about 254-253. AV 27.77 g. Veiled bust r., wering stephane, long sceptre resting at l. shoulder; in field l.,
� Rev. AP�INOH� - �I�A�E��OY Double filleted cornuacopia. Lorber, CPE I, 330,388; SNG
Cop. 134; Svoronos, Pt. 71,460. Scarce. Good style. Extremely fine CHF 10'000.–

 Provenance: From an old Swiss Collection. 
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88

88 ARSINOE II, wife of Ptolemy II, died 270 BC. Tetradrachm, posthumous, about 260-255.
AR 14.15 g. Diademed, veiled head of deified Arsinoe r., sceptre resting against l. shoulder; in field l., �
Rev. AP�INOH� - �I�A�E��OY� Eagle with closed wings standing l. on thunderbolt. Lorber,
CPE I, 328,378; Svoronos, Pt. Addenda, p. 410,432a (Dattari, this specimen ?); Troxell, Non-Era 43 and
pl. 5,2 (this specimen). 

Very rare, the second known specimen of this variety ? Light tone. Short flan Good very fine CHF 2'500.–

 Provenance:
G. Dattari collection ?
Auction Münzen und Medaillen AG, Basel 54 (1978),397. 

 CYRENAICA

    

89

89 CYRENE. Stater, gold, struck under Ptolemaic rule, about 322-313. AV 8.62 g. KYPANAION
Nike, with open wings, wearing long chiton, standing, driving slow quadria r., holding reins with both
her hands, kentron in the r. hand; all within linear circle. Rev. Bearded Zeus Ammon standing l., wearing
himation, nude to waist, holding long, lotos-tipped sceptre wth his l. hand, in his outstretched r. hand,
phiale over thymiaterion; in field l. �O�IAN�EY� (vertically, in tiny letters); dotted border.
Gulbenkian II, 57,574 and plate LVIII (same dies); Naville, Cyrénaïque 45,89e (this specimen,
illustrated on plate III). Rare. Exquisite late classical style. Good extremely fine CHF 12'500.–

 Provenance:
From an old Swiss Collection started in the 19th century
L. Naville (1886-1956), Geneva collection 
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90

90 CYRENE. Litra, gold, about 315-310. AV 0.85 g. Bearded head of Zeus Ammon with ram's horn l.
Rev. Head of Nymph (or Nike ?) r., hair in a krobylos at the back of the head and wearing ear pendant.
Naville, Cyrénaïque 58,138 (this specimen, illustrated on pl. VIII). Rare. Extremely fine CHF 450.–

 Provenance:
From an old Swiss Collection started in the 19th century
L. Naville, Geneva collection 

 ZEUGITANIA

    

91

91 CARTHAGE. Stater, electrum, about 270. EL 7.42 g. Head of Tanit l., crowned with ears of corn.
Rev. Horse standing r., behind forelegs, six dots in two rows. Alexandropoulos 365,12; Jenkins-Lewis
104,336. Short flan. Almost extremely fine CHF 1'500.–

 Provenance: From an old Swiss Collection.
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 CELTIC COINS
 EAST CELTIC

      

92

92 Imitations of Coins of Philipp II of Macedonia. Tetradrachm, type "Baumreiter", about 3rd-
2nd c. BC. AR 13.87 g. Bearded, laureate head of Zeus r. Rev. Horseman on slow horse l., wearing
helmet with long crest ("tail"), holding branch in his r. hand; below, floral ornament; in field l.,
monogram. Dembski, Wien 100,1086; Göbl, OTA pl. 12,129; Kostial, Slg. Lanz 81,416. 

Scarce. High relief. Extremely fine CHF 1'250.–

   
   

93

93 Imitations of Coins of Philipp II of Macedonia. Tetradrachm, type "Kegelreiter", about 3rd/2nd c.
BC. AR 13.27 g. Laureate head of Zeus r. Rev. Horseman on mighty horse l. Dembski, Wien 106,1233;
Göbl, OTA pl. 27,313; Kostial, Slg. Lanz 118,660. Rare. Rev. slightly off­centre. Extremely fine CHF 1'000.–
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94

94 Imitations of Coins of Philipp II of Macedonia. Tetradrachm, about 3rd- 2nd. c. BC. AR 12.51 g.
Bearded, laureate head of Zeus r. Rev. Horseman l., holding whip in his raised r. hand; in field l.,
four-spoked wheel with central dot; around, corrupt legend. Dembski, Wien 106,1238; Göbl, OTA pl.
27,318; Kostial, Slg. Lanz 662 (same rev. die). Short flan. Almost extremely fine CHF 750.–

      

95

95 Imitations of Coins of Philipp II of Macedonia. Tetradrachm, type "W-Reiter", about 2nd c. BC.
AR 13.13 g. Bearded, laureate head of Zeus r. Rev. Horseman on horse standing l., holding spear in his r.
hand; high in field r. W; below horse, double volute. Dembski, Wien 107,1263; Göbl, OTA pl. 28,333;
Kostial, Slg. Lanz  120,672. Scarce. High relief. Short flan. Rev. slightly corroded. Good very fine CHF 750.–

      

96

96 Imitations of Coins of Philipp II of Macedonia. Tetradrachm, type "verkehrter Lorbeerkranz" or
"Vogelreiter", about 3rd c. BC. AR 13.49 g. Bearded, laureate head of Zeus r. Rev. Bearded horseman
on horse standing r., holding palm branch, on the top, bird. Dembski, Wien 107,1267; Göbl, OTA pl.
29,340; Kostial, Slg. Lanz 121,675. 

Scarce. Obv. from worn die. Obv. good very fine, rev. Extremely fine CHF 500.–
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 ROMAN COINS
 COINS OF THE ROMAN REPUBLIC

   

9797

97 AMNONYMOUS. Quadrigatus, about 225-214. AR 6.74 g. Laureate, janiform head of the Dioscuri.
Rev. Jupiter, in fast quadriga r., driven by Victory, holding long sceptre in his l. hand, throwing
thunderbolt with his raised r. hand; below, on tablet, ROMA in incuse letters. Cr. 144,28/3; Syd. 64.
 Excellent style. Large flan. Good extremely fine CHF 1'250.–

 IMPERATORIAL COINAGE

      

98

98 C. JULIUS CAESAR, died 44 BC. Aureus with A. Hirtius, praetor 46. AV 7.99 g. C.CAESAR -
COS.TER Veiled female head r. Rev. A.HIRTIVS PR Simpulum, calpis and axe. Calicò I, 14,36a; Cr.
466/1; Syd. 1018. Some weakness. Good very fine CHF 4'500.–

 Provenance:
Maître R. Schuman (1953-2022), collection
Auction Giessener Münzhandlung Dieter Gorny GmbH, Munich 58 (1992),634
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 397 (2023), 2484 

      

99

99 L.CESTIUS AND C. NORBANUS. Aureus, 43. AV 7.99 g. Draped bust of Africa r., wearing
elephant skin. Rev. L.CESTIVS / C.NORBA. Corinthian helmet placed on sella curulis; in field, SC -
PR. Calico I, 2,3; Cr. 491/1a; Syd. 1153. 

Very rare. Large flan. Some minor weakness, otherwise extremely fine CHF 7'500.–
 Provenance:

Mâitre R. Schuman (1953-2022)
Auction Numismatica Ars Classica AG, Zurich 7 (1994),656
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 397 (2023),2503 

 Provenance: From an old Swiss Collection.
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 COINS OF THE ROMAN EMPIRE

      

100

100 AUGUSTUS, 27 BC - 14 AD. Cistophoric tetradrachm, Ephesus, about 25-20. AR 12.01 g.
IMP.-CAE - SAR Bare head r.; linear circle. Rev. AVGVSTVS Capricorn r., head turned l., cornucopiae
at shoulder; around, laurel wreath. BMC 113,696; RIC² 80,477; Sutherland/Olcay 54,154. 

Nice tone. Large flan. Good style. Extremely fine CHF 2'500.–
 Provenance:

Auctions Auktionshaus H.D. Rauch GmbH, Vienna
102 (2016),310 and 115 (2022),213
Auction Nomos AG, Zurich 23 (2021),210 

      

101

101 AGRIPPA, died AD 12. As, struck under Caligula (37-41), about 37. AE 10.96 g. M.AGRIPPA.L. -
F.COS.III Head of Agrippa l., wearing rostral crown. Rev. S - C Neptune, bearded and nude, standing
facing, head turned l., cloak hanging over shoulders and r. arm., holding trident with his l. hand, dolphin
on his outstretched r. hand. BMC 161,142; BN I, 69,78; RIC 112,58. 

Beautiful dark green patina. Extremely fine CHF 600.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 
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102

102 GALBA, AD 68-69. Aureus, Rome, 68. AV 7.08 g. IMP - SER - GALBA - AVG Bare head r. Rev.
SPQR / OB CS in oak wreath. BMC 313,29; BN III, 40,72; Calico I, 116,509; RIC² 241,164. 

Rare. Light traces of mounting, otherwise good very fine CHF 10'000.–

 Provenance:
J.W. Garrett (1872-1942) collection, acquired from W. Raymond, New York on February 2,1921
The Johns Hopkins University, Baltimore collection
Auction Numismatic Fine Arts, Inc., Beverly Hills - Bank Leu AG, Zurich - The Garrett Collection / Part I, Beverly Hils 16-18
May 1984, 746 

      

103

103 GALBA, AD 68-69. Sestertius, 68. AE 28.43 g. SER.GALBA.IMP. - CAES.AVG. TR.P Laureate head
r., small globe at the end of the neck. Rev. LIBERT- AVG / S -C Libertas, wearing long dress, standing l.,
holding rod (vindicta) with her l. hand, pileus (cap of liberty) in her lowered r. hand. Kraay, Aes Coinage
/ NNM 133,67,29; BN III, 57,224 (without globe); C. 100; RIC² 252,436. 

Scarce. Strong portrait. Large flan. Dark green patina. Obv. Extremely fine. Rev. Good very fine CHF 2'500.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 
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104104

104 DOMITIANUS, AD 81-96. Aureus, about 82. AV 7.57 g. IMP CAES DOMITIANVS AVG P M
Laureate head r. Rev. TR POT IMP II COS VIII DES VIIII PP Bust of Minerva l., wearing aegis and
Corinthian helmet with crest, shouldering spear with her r. hand. BN III, 245,36; C. 607; Calico I,
191,936; RIC II/1rev. 274,137. 

Very rare. Good style.  Some edge marks (traces of mounting ?).  Almost extremely fine CHF 10'000.–

 Provenance:
Auction J. Vico, S.A., Madrid 142 (2015),175
Auction Numismatica Ars Classica NAC AG, Zurich 138 (2023),670. 

     

105

105 DOMITIANUS, AD 81-96. Aureus, about 82-83. AV 7.77 g. IMP CAES DOMITIANVS AVG P M
Laureate head r. Rev. IVPPITER CONSERVATOR Eagle with spread wings standing r. on
thunderbolt, head turned l. BN III, 247,49; C. 319; Calico I, 185,895; RIC II/1rev. 275,143. 

Rare. Excellent style and of outstanding quality. Large flan. Good extremely fine CHF 50'000.–

 Provenance:
Virgil M. Brand, Chicago (1862-1926) collection
Auction Christie's, New York 2 May 1984,511
Auction Numismatic Fine Arts (NFA), Los Angeles XXVII (New York 1991),216
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 382 (2023),405 
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106106

106 DOMITIANUS, AD 81-96. Sestertius, 86. AE 25.33 g. IMP CAES DOMIT AVG GERM.COS XII
CENS PER PP Laureate head r., aegis on r. shoulder Rev. IOVI - VICTORI / SC Zeus, nude to waist,
wearing mantle, seated l. on stool, holding long sceptre with his l. hand, on his outstretched r. hand,
Victory on globe, holding wreath. BMC 380,373; BN III, 292,396; C. 310; RIC II/1rev. 297,465. 

Scarce Nice dark olive patina. Extremely fine CHF 1'250.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 

     

107

107 PLOTINA,  wife of Traianus, died AD 122 (?). Aureus, with Matidia, niece of Trajan, struck under
Hadrian, about 117-118. AV 7.35 g. PLOTIN - AE.AVG  Draped and diademed bust of Plotina r., hair
in a plait in the back of the head. Rev. MATI-DI - AE.AVG Draped and diademed bust r. of Matidia.
BMC 246,53; Calico I, 235,1150; RIC II/3rev., 237,2450. Extremely rare. Good very fine CHF 35'000.–

 Provenance:
Auction Numismatic Fine Arts, Inc., Los Angeles XXVI (Rosemont, Ill. 1991),242
Auction Sotheby's, New York 9 December 1993 
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108

108 HADRIANUS, AD 117-138. Denarius, about 120-121. AR 3.47 g. IMP CAES AR TRAIAN
HADRIANVS AVG Laureate head r., drapery on l. shoulder. Rev. P - M TR P - COS - III / LIB - PVB
Libertas, wearing long dress and mantle, standing facing, head turned l., holding rod (vindicta) with her l.
hand, pileus (cap of liberty) in her r. hand. BMC 275,290; C. 907; RIC II/3rev., 102,371. 

Sharply struck. Extremely fine CHF 250.–
 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 

  

109

109 HADRIANUS, AD 117-138. Aureus, about 124-125. AV 7.28 g. HADRIANVS - AVGVSTVS
Laureate head r., drapery on l. shoulder. Rev. COS / III The Roman she-wolf standing l., suckling the
twins Romulus and Remus. BMC 295,448; Calicó I, 249,1233b; RIC II/3rev., 122,709. 

Scarce Fine portrait of high relief. Good extremely fine CHF 15'000.–

 Provenance:
Auction Numismatic Fine Arts, Inc., Beverly Hills XVI (New York 1985),435
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 382 (2023),428 
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110

110 FAUSTINA II, wife of  Marcus Aurelius, died AD 176. Aureus, struck under Antoninus Pius,
about 145-161. AV 7.15 g. FAVSTINAE - AVG PII AVG FIL Draped bust r., band of pearls in the
hair, which ends in a chignon in the back of the head. Rev. V - E - NVS Venus, wearing long dress,
standing facing, head turned l., holding apple in her raised r. hand, with her l. hand, rudder with dolphin
twined round it. BMC 161,1063; Calico I, 379,2064; RIC 95,517c. 

Charming portrait of excellent style with high relief. Uncirculated and almost as struck CHF 10'000.–

 Provenance: From an old Swiss Collection. 

    

111

111 LUCILLA, wife of Lucius Verus, died  AD 182. Aureus, about 164-169 (?). AV 7.28 g. LVCILLA -
AVGVSTA Draped bust r., hair in a bun in the back of the head. Rev. PVDI - CITIA Pudicitia, wearing
long dress and veil, standing facing, head turned l., carrying r. hand up to mouth. C. 59; Calico I,
396,2216; RIC 275,279. Scarce. Extraordinary pedigree. Extremely fine CHF 10'000.–

 Provenance:
From an old Swiss Collection started in the 19th century
Viscount G. Ponton d'Amécourt (1825-1888) collection
H.Y. Montagu (1844-1895) collection
H.P. Hall (1863-1949) collection
Auction Rollin & Feuardent, Paris 25-30 April 1887,348
Auction Rollin & Feuardent, Paris 20-28 April 1896,431
Auction Glendining & Co., London 16-21 November 1950,1590
Auction Münzen und Medaillen AG, Basel XII (1953),828 
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112

112 PLAUTILLA, wife of Caracalla, died AD 212. Denarius, about 202-205. AR 3.34 g. PLAVTILLA -
AVGVSTA Draped bust r., hair in a small bun at the back of the head. Rev. PIETAS - AVGG Pietas,
wearing long dress, standing r., holding long sceptre with her r. hand, child on her l. arm. BMC 237,422;
C. 16; RIC IV/1, 270,367. Extremely  fine CHF 250.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 

      

113

113 PLAUTILLA, wife of Caracalla, died AD 212. Denarius, about 202-205. AR 3.49 . PLAVTILLA -
AVGVSTA Draped bust r., hair in a small bun at the back of the head. Rev. VENVS  - VICTRIX Venus,
nude to waist, standing facing, head turned l., her l. arm reclining on large shield, holding palm branch
with her l. hand, apple on her raised r. hand; at feet, cupid l., holding helmet with both his hands. BMC
238,429; C. 25; RIC IV/1, 270,369. Good Extremely  fine CHF 250.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 

      

114

114 GETA, Caesar AD 198-209. Denarius, about 200-202. AR 3.04 g. P.SEPT.GETA - CAES PONT
Draped, bare-headed bust r. Rev. AET - ERNIT IMPERI Laureate, cuirassed bust r. of Sept. Severus,
facing laureate, cuirassed bust l. of Caracalla. BMC 196,215; C. 1; RIC IV/1, 314,5 var. (busts draped
and cuirassed). Rare. Toned. Good very fine CHF 1'250.–

 Provenance: Auction Nomos AG. Zurich 23 (2021), 234. 
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115115

115 JULIA SOAEMIAS, mother of Elagabal, died AD 222. Denarius, 218-222. AR 3.05 g. IVLIA
SOAEMIAS AVG Draped bust r., hair in ridges. Rev. VENVS CAELESTIS Venus, wearing long dress,
seated l. on low seat, holding long sceptre with her l. hand, apple in her raised r. hand; at her feet, child
standing r., raising both its arms. BMC 537,56; C. 14; RIC 48,243. Extremely fine CHF 250.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 

   
   

116

116 MAXIMUS Caesar, son of Maximinus I Thrax, AD 235-238. Sestertius, about 236-238. AE 25.44 g.
MAXIMVS CAES GERM Draped, bare-headed bust r. Rev. PRINCIPI IVVENTVTIS Maximus,
wearing short tunic, standing l.. holding short baton in his lowered r. hand, transverse spear with his l.
hand; behind, two standards. BMC 240,213; C. 14; RIC VI, 156,13. 

Scarce Very large flan. Dark brown patina. Almost extremely fine CHF 750.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 

   
117117

117 PHILIPPUS I, AD 244-249. Antoninianus, celebrating the thousandth anniversary of Rome, 248.
AR 4.59 g. IMP PHILIPPVS AVG Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. SAECVLVM NOVVM
Hexastyle temple, in the centre,  statue of Roma on a base. C. 198; RIC IV/3, 71,25b. 

Scarce. Extremely fine CHF 250.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 
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118

118 PHILIPPUS  II Caesar, AD 244-246. Sestertius. AE 19.03 g. M IVL PHILIPPVS CAES Draped,
cuirassed and bare-headed bust r., seen from rear. Rev. PRINCIPI I - VENT / S -C Philipp, wearing
cuirass, cloak hanging in the back, standing l., holding long sceptre with his l. hand, globe on his
outstretched r. hand. C. 49; RIC IV/3, 101,256. Scarce. Nice green patina. Almost extremely fine CHF 450.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 

      

119

119 HERENNIA ETRUSCILLA, wife of Traianus Decius, AD 249-253. As, 249-251. AE 3.29 g.
HERENNIA ETRVSCILLA AVG Draped and diademed bust r. on crescent, hair in plait tied on top of
the head. Rev. PVDICITIA AVG / SC Pudicitia, wearing long dress and veil, seated l. on throne with
high back-rest, holding transverse septre with her l. hand, lifting veil with her r. hand. C. 23; RIC IV/3,
137,136c. Rare. Beautiful dark green patina. Good extremely fine CHF 5'000.–

 Provenance:
The C.G.  (Chr. Gollnow) collection
Auction Numismatica Ars Classica AG, Zurich 15 (1999),440
Auction Münzen und Medaillen AG, Basel 92 (The collection of a Friend of the Romans, 2002),211
Auction Numismatica Ars Classica NAC AG, Zurich 80 (2014),192 
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120

120 PROBUS, AD 276-282. Aureus, Antiochia, no date. AV 6.58 g. IMP C M AVR - PROBVS AVG
Lauretae, draped and cuirassed bust r. Rev. VICTORIAE / AVG / A Victoria driving slow quadriga l.,
holding wreath in her raised r. hand, palm branch with her l. hand. C. 783; Calico II, 720,4224; RIC
V/2, 119,916. Very rare. Large flan. Well centred. Good extremely fine CHF 10'000.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 

      

121

121 DIOCLETIANUS,  AD 284-305. Argenteus, Siscia, about 294-295. AR 2.94 g. DIOCLETI - ANVS
AVG Laureate head r. Rev. VIRTVS - MILITVM The four princes sacrificing over a tripod in front of a
city-gate with eight turrets. Gautier, Réforme 393,2; Jelocnik, Sisak 75,3a; RIC VI, 460,43a. 

Nicely toned with blueish luster. Good extremely fine CHF 750.–
 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 

      

122

122 MAXIMIANUS HERCULIUS, AD, 285-310. Argenteus, Ticinum, about  294-295. AR 3.39 g.
MAXIMIA - NVS AVG Laureate head r. Rev. VICTORIA - SARMAT The four princes sacrificing
over a tripod in front of a city-gate with six turrets. Gautier, Réforme 179,10; Jelocnik, Siscia 79,37; RIC
VI, 282,16b. Nice blueish patina. Short flan. Extremely fine CHF 750.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 
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123

123 MAXIMIANUS HERCULIUS,  AD 285-310. Aureus, Antiochia, about 286 (?). AV 5.23 g. IMP C
M AVR VAL MAXIMINVS PF AVG Laureate,  cuirassed bust r. Rev. FATIS VICTRICIBVS / � /
SMA The three Parcae, wearing long dresses, standing facing, clasping hands. Bastien, Donativa 62,a. C.
90; Calico II, 785,4637; RIC V/2, 293,617. Rare. Large flan. Good extremely fine CHF 7'500.–

 Provenance: From an old Swiss Collection. 

      

124

124 CONSTANTIUS I CHLORUS caesar, AD 293-305 AD. Argenteus, Siscia, about 294-295. AR
2.95 g. CONSTANTI - VS CAESAR Laureate head r. Rev. VICTORI - A SARMAT The  four princes
sacrificing over a tripod in front of a city-gate with eight turrets. Gautier, Réforme 401,16: Jelocnik,
Sisak 76,10b; RIC VI, 459,35a. Scarce. Nice old, blueish tone. Some deposit on the rev. Extremely fine CHF 1'000.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century.
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125

125 GALERIUS MAXIMIANUS Caesar, AD 293-305. Argenteus, Rome, about 294-295. AR 3.78 g.
MAXIMIA - NVS CAES Laureate head r. Rev. VICTORI - A SARMAT The four princes sacrificing
over tripod in front of a city-gate with six turrets. Gautier, Réforme 229,37; Jelocnik, Sisak 84,80; RIC
VI, 352,22b. Nice old, blueish tone. Good extremely fine CHF 1'000.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 

      

126

126 GALERIUS MAXIMIANUS, Caesar AD 293-305. Argenteus, Thessalonica, about 298-303. AR
3.36 g. MAXIMIA - NVS NOB C Laureate head r. Rev. CONCORD - IA MI - LITVM / TS.�.
Camp-gate with four turrets and open doors. Gautier, Réforme 472,7; RIC VI, 510,8 (officina A only). 

Rare, Excellent style. Well centred. Extremely fine CHF 850.–
 Provenance: From an old Swiss Collection. 

    

127

127 GALERIUS MAXIMIANUS, Caesar AD 293-305. Aureus, Nicomedia, about 294. AV 5.34 g.
MAXIMIANV - S NOB CAES Laureate head r. Rev. IOVI CONSE - RVATORI / SMN Jupiter, nude
but for cloak hanging in the back, standing facing, head turned l., holding long sceptre with his r. hand,
thunderbolt in his lowered r. hand. Bastien, Donativa 65,c; Calico II, 826,4916; RIC VI, 554,6. 

Rare. Well centred.  Extremely fine CHF 5'000.–
 Provenance: From an old Swiss Collection. 
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128

128 GRATIANUS, AD 367-383. Solidus, Constantinople, about 378-383. AV 4.46 g. DN GRATIA -
NVS PF AVG Draped, cuirassed bust r., wearing rosette - diadem. Rev. CONCORDI - A AVGGGGH
/ CONOB Concordia, wearing helmet, long dress and mantle, seated facing, head turned r., on throne
ornamented with lions' heads, holding globe on her outstretched l. hand, sceptre with her r. hand; r. foot
on prow. C. 8; Depeyrot II, 240,38/3; RIC IX, 224,46b. Scarce. Extremly fine CHF 1'250.–

      

129

129 HONORIUS, AD 393-423. Solidus, Ravenna, about 402-406. AV 4.38 g. DN HONORI - VS PF
AVG Diademed, draped and cuirassed bust r. Rev. VICTORI - A AVGGG / R - V / COMOB Emperor,
wearing military attire and cloak, standing r., l. foot placed on captive lying at his feet; he holds the
labarum with his r. hand, Victory with wreath on globe on his outstretched l. hand. Depeyrot II,
188,7/1; RIC X, 328,1287. Extremely fine CHF 1'000.–
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 EASTERN LATE ROMAN AND
BYZANTINE COINS

 EASTERN ROMAN EMPIRE

    

130

130 LEO II ET ZENO, AD 474. Tremissis, Constantinople. AV 1.47 g. DN LEO ET ZENO PP AVG
Diademed, draped and cuirassed bust r. of Leo. Rev. VICTORIA AVGVSTORVM / CONOB Victory,
with open wings, advancing r., head turned l., holding globe cruciger on her l. hand, wreath in her raised
r. hand. Depeyrot II, 259,99.2; MIRB 70,5; RIC X, 298,807. Very rare. Good extremely fine CHF 750.–

 BYZANTINE EMPIRE

   
131131

131 ANASTASIUS, AD 491-518. Solidus, Constantinople, about 492-507. AV 4.46 g. DN  ANASTA -
SIVS PP AVG Cuirassed bust facing, wearing diadem and crested helmet, holding shield with his l. hand,
shouldering spear with his r. hand. Rev. VICTORI - A AVGGGA / * / CONOB Victory, wearing long
dress, standing l., holding long cross with her r. hand. DO 5,3a; MIB I, 99,4; Sear 36,3. Extremely fine CHF 600.–

  
132132

132 JUSTINIAN I, AD 527-565. Tremissis, Rome, about 536-542. AV DN IVSTINI - ANVS PP AV
Diademed, draped and cuirassed bust r. Rev. VICTORIA AVGVSTORVM / CONOB Victoria
advancing r., head turned l., holding globe cruciger on her outstretched l. hand, wreath in her raised r.
hand;  in field r., dot and star. MEC I 123­124 (Athalaric); MIB I, 110,36; Sear 291A var. (ROMOB).
 Scarce variant. large flan. Extremely fine CHF 250.–
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133

133 HERACLIUS, AD 610-641. Solidus, with Her. Constantine, Constantinople, about 613-616. AV
4.47 g. dd NN h'RACLI¢S ’y h’RA CONSy PP AVG Facing busts of Heraclius und Her.
Constantine, each wearing chlamys and crown with cross; between their heads, cross. Rev. VICTORIA -
AV�¢’ / CONOB Cross potent on three steps. DO II/1, 248,8e; MIB III, 211,8a; Sear 734. 

Sligthly bent flan. Good very fine CHF 300.–

    

134

134 HERACLIUS, 610-641. Solidus with sons Heraclius Constantine and Heraclonas, Constan-
tinople, about 639-641. AV 4.47 g. The three emperors standing facing, each wearing crown and
holding globe cruciger on the r. hand; Heraclius, in the centre with long beard. Rev. VICTORIA  -
AV�¢B / CONOB Cross potent on three steps, monogram in field l. DO 262,43a; MIB III, 216,50;
Sear 166,769. Large flan. Extremely fine CHF 500.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 

    

135

135 CONSTANS II, AD 641-668. Solidus, with Constantine IV, Constantinople, about 654-659. AV
4.38 g. DN CONSyANyIN¢S C CONSyANy Facing busts of Constans with long beard, and
Constantine, beardless, each wearing crown and chlamys; between their heads, cross. Rev. VICTORIA -
AV�¢� / CONOB Cross potent on three steps. DO II/2, 427,25c; MIB III, 238,26; Sear 203,959. 

Short flan. Extremely fine CHF 400.–
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136

136 CONSTANTINUS IV, AD 668-685. Solidus, Constantinople, about 681-685. AV 4.32 g. P
CONSy - A-N¢S PPA Cuirassed bust facing, head turned r., wearing crested helmet and diadem,
holding shield with his l. hand, shouldering lance with his r. hand. Rev. VICTORA (!) - AV�¢A /
CONOB Cross potent on three steps. DO 531,12a; MIB III, 255,10; Sear 1157. 

Short flan. Almost extremely fine CHF 450.–

    

137

137 TIBERIUS III, AD 698-705. Solidus, Constantinople, about 698. AV 4.47 g. D TIb’RI - ¢S P’-AV
Facing, cuirassed bust, wearing crown with crosslet, holding shield with his l. hand, transverse spear with
his r. hand. Rev. VICTORIA - AV�¢’ / CONOB Cross potent on three steps. DO II/2, 626,1d; MIB
III, 269,1; Sear 1360. Scarce. Sharply struck. Good extremely fine CHF 500.–

    

138

138 JUSTINIAN II, second reign, AD 705-711. Solidus, with Tiberius, Constantinople. 705. AV 4.43 g.
dN IhS ChS R’X - R’GNANTI¢M Facing bust of Christ, cross behind head, wearing pallium and
colobium, holding book of Gospels in his l. hand, his r. hand raised in benediction. Rev. dN
I¢STINIAN¢S ’T TIb’RI¢S PP A' The facing and crowned busts of Justinian and Tiberius, each
wearing divitision and chlamys, holding between them cross potent on two steps. DO II/2, 650,2b; MIB
III, 273,2b; Sear 1415. Rare. Sharply struck. Short flan. Good extremely fine CHF 1'000.–
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139

139 LEO III,  AD 717-741. Solidus with his son Constantine V, Constantinople, about 725-732. AV
4.44 g. dN L’O - N PAM¢L Bust facing, wearing chlamys and crown, holding akakia in his l. hand,
globe cruciger in his r. hand. Rev. dN CONST - ANTIN¢S M. Facing bust of Constantine, wearing
chlamys and crown, holding akakia in his l. hand, globe cruciger in his r. hand. DO III/1, 244,5; Sear
286,1504. Scarce. Extremely fine CHF 750.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 

    

140

140 NICEPHORUS I, AD 802-811. Solidus, with Stauracius, Constantinople, about 803-811. AV 4.39 g.
.§ICI - FOROS bASIL’ Facing bust of Nicephorus, wearing chlamys and crown, holding akakia in is l.
hand, cross potent with his r. hand. Rev. SyAVRA - CIS d’SPO'’ Facing bust of Stauracius, wearing
chlamys and crown, holding akakia in his l. hand, globe cruciger in his r. hand. DO III/1, 356,2a; Sear
306,1604. Rare. Some insignificant weakness, otherwise extremely fine CHF 1'000.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 

    

141

141 CONSTANTINE VII, AD 913-959. Solidus, with Romanus II, Constantinople, about 945-959.
AV 4.41 g. +IhS XPS R’X R’gNANTI¢ƒ Nimbate, facing bust of Christ, wearing pallium and colobium,
holding book of Gospels in his l. hand, his r. hand raised in benediction. Rev. CONSyANTI§OS C’

ROƒA§' A¢�� b R. Facing, crowned busts of Constantine and Romanus II, both  wearing crown and
holding between them long patriarchal cross; Constantine wearing loros, Romanus chlamys. DO III/2,
552,15; Sear 337,1750. Extremely fine CHF 750.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 
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142

142 BASILIUS II, AD 976-1025. Histamenon, with Constantine VIII, Constantinople, about
1005-1025. AV 4.22 g. +IhS XIS R’X R’gNANTI§ƒ  Nimbate, facing bust of Christ, wearing
pallium and colobium, holding book of Gospels in is l. hand, raising his r. hand in benediction. Rev.
+bASIL C CO§SyA§y' b r The facing, crowned busts of Basil and Constantine, holding between them
patriarchal cross with X on shaft; Basil wearing loros of square pattern, Constantine wearing robe with
V-shaped overgarment decorated with pearls. DO III/2, 626,15b; Sear 347,1806. 

Scarce. Short flan. Extremely fine CHF 650.–
 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 

    

143

143 CONSTANTINUS VIII, AD 1025-1028. Histamenon, Constantinople. AV 4.38 g. +IhSIS R'X
R'gNANTI§¦ Nimbate, facing bust of Christ, wearing pallium and colobium, holding book of Gospels in
his l. hand, raising his r. hand in benediction; all within triple dotted circle. Rev. +C&§SyA§yI - §
bASIL’yS ROƒ Facing, bust, wearing crown and loros, holding akakia in his l. hand, in his r. hand,
labarum with pellet on shaft; all within triple dotted circle. DO III/2, 709,2; Sear 350,1815. 

Scarce. Large flan. Extremely fine CHF 650.–

 Provenance: From an old Swiss Collection started in the 19th century. 
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 DARK AGES
 OSTROGOTHS

   
   

144

144 THEODERIC or ATHALARIC, AD 493-534. AV 4.44 g. DN IVSTI - NVS PF AVG Cuirassed,
facing bust, wearing diadem and crested helmet, holding shield with his l. hand, souldering spear with his
r. hand. Rev. VICTOR-I - A AVCCCA / * / COMOB Victory standing facing, head turned l., holding
long cross with her r. hand. MIB I, 129,24 and pl. 37,24. Rare. Extremely fine CHF 1'000.–

 INDIA
 KUSHAN

      

145

145 Vasudeva II., 312-332-350. Gold-Stater 7.91g. Standing King // Osho with holy cow. Göbl 680. 
Rare in this condition. Well centered on broad flan. Extremely fine CHF 1'000.–
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 ISLAMIC COINS
 ARTUQIDES IN MARDIN

      

146

146 Husam ad-Din Yuluq Arslan, AD 1184-1201. Æ-Dirhem AH 596. 16.06g. Soldier holding the
beheaded head of an enemy in his hand // Arabic inscription. S/S: 36.1. Very rare. Very fine CHF 1'000.–

 Provenance:
The De Wit Collection of Medieval Coins in Auction Künker 137 (Osnabrück March 2008), 4148.

It is said that it was Salahadin himself who cut off the head of the cruisader depicted on the obverse.

   

147

   

147 Æ-Dirhem AH 598. 12.88g. A groupe of moaning people // Arabic text. S/S: 35.2. 
Very rare. Very fine CHF 1'000.–

 Provenance:
Auction Künker 136 (Osnabrück March 2008), 1647.

It is said that the groupe of people on the obverse are moaning the death of Salahadin. 
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148

148 Nasir ad-Din Artuq Arslan, AD 1201-1239. Æ-Dirhem AH 632-634. 8.87g. Facing head of the
Sultan // Arabic inscription. S/S: 47. Very rare. Very fine CHF 500.–

Provenance: The De Wit Collection of Medieval Coins in Auction Künker 137 (Osnabrück March 2008), 4162. 

149

149 Æ-Dirhem AH 555-565. 11.82g. Facing head of the Sultan // Arabic inscription. S/S: 59. 
Very rare. Very fine CHF 500.–

Provenance: The De Wit Collection of Medieval Coins in Auction Künker 137 (Osnabrück March 2008), 4172. 

LOTS ANCIENT COINS
GREEK

150 Tetradrachm Akragas (heavily corroded), SNG ANS 976.Stater Acarnania, Leukas, BCD Acarnania
221.Stater Corinth. BCD Corinth 102. Very fine (3) CHF 1'000.–

151 1 Greek gold coin, 3 Greek silver coins and 1 Roman bronze coin. ��������	�
��
���������	����� CHF 250.–
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 EUROPEAN COINS
 CZECHOSLOVAKIA

152

 1. REPUBLIC, 1918-1939.
152 10 Dukaten 1935, Kremnitz. St. Wenzel. 34,91g. Schl. 38; Fr. 4.

 RR. Sehr selten. Nur 600 Exemplare geprägt / Very rare. Only 600 pieces struck.
NGC MS64 CHF 10'000.–

 DEUTSCHLAND

153

153 3 deutsche Goldgulden. Brandenburg-Franken, Köln & Mainz.Fr. 305, 794 & 1605.  Gold. Sehr schön (3) CHF 1'000.–

 DIE NIEDERLANDE
154 11 Dukaten 1921-1978.  Gold. Vorzüglich­Unzirkuliert (11) CHF 1'750.–

 ÖSTERREICH-UNGARN

155

155 2 Dukaten Österreich-Ungarn. 1 Dukat 1841 & 1 Dukat 1857.  Gold. ICG AU55 & PCGS MS64 (2) CHF 500.–
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 SCHWEIZ

 ��������	�
	�����
	�


156 Sammlung Basler Doppeltaler. 12 Basler Doppeltaler, 10 mit Stadtansicht und 2 ohne. HMZ 2-98; D.T. 737-740.  
Gesamteindruck Sehr schön­Vorzüglich (12) CHF 2'500.–

156
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6. Für die Versteigerung sind nicht die Abbildungen, sondern ausschliesslich die Beschreibungen zur jeweiligen Losnummer im
gedruckten Auktionskatalog massgebend. Der im Internet publizierte Auktionskatalog hat lediglich informativen Charakter.

7. Der Zuschlag erfolgt durch den Ausruf des höchsten Gebotes und verpflichtet den Höchstbietenden zur Abnahme des Loses. Bei
gleich hohen schriftlichen Geboten hat das früher eingegangene Gebot Vorrang. Gebote, die den Startpreis unterschreiten, können
nicht berücksichtigt werden. "Entweder/oder"-Aufträge sowie Auftragslimiten können nur bedingt ausgeführt respektive
berücksichtigt werden. Der Versteigerer kann, ohne Angabe von Gründen und ohne dafür zu haften, Gebote ablehnen. Mit dem
Zuschlag geht die Gefahr auf den Käufer über. Jeder erfolgreiche Bieter ist für seine Käufe persönlich haftbar und kann nicht
geltend machen, für Rechnung Dritter gekauft zu haben.

8. Auf den Zuschlagspreis ist ein Aufgeld in der Höhe von 22,5% zu entrichten. Für erfolgreiche Internetgebote werden
zusätzlich 2,5% fällig. Die Auktionsrechnung ist nach erfolgtem Zuschlag sofort fällig und in Schweizer Währung zu
bezahlen. 

9. Für Platin-, Silber- und Kupfermünzen sowie alle Medaillen, Banknoten, Orden, Antiquitäten, etc. wird auf das Total der
Auktionsrechnung (d.h. Zuschlagspreis plus Aufgeld und allfällige Versandkosten und Versicherungsprämien) die gesetzliche
Mehrwertsteuer in der Höhe von 8,1% erhoben. 
Für staatlich geprägte Goldmünzen und das darauf anfallende Aufgeld wird keine Mehrwertsteuer erhoben. 
Die Mehrwertsteuer entfällt, sofern die Auktionslose durch den Versteigerer ins Ausland spediert werden. Käufern mit Wohnsitz
ausserhalb der Schweiz, welchen die ersteigerten Auktionslose in Zürich ausgehändigt werden, wird die Mehrwertsteuer vorerst in 
Rechnung gestellt, jedoch nach Vorliegen der definitiven Veranlagungsverfügung des Schweizer Zolls vom Versteigerer
vollumfänglich zurückerstattet. 

10. Die Auktionsrechnung ist sofort nach Erhalt, spätestens aber innert 10 Tagen nach Auktionsende zu bezahlen. Nach Ablauf der
Zahlungsfrist fällt der Käufer automatisch in Zahlungsverzug und der Versteigerer ist berechtigt, Zinsen in der Höhe von 10% p.a.
zu verlangen. Bei Zahlungsverzug des Käufers oder bei Verweigerung der Abnahme behält sich der Versteigerer das Recht vor,
entweder gegen den Käufer auf Erfüllung des Vertrages oder auf Ersatz des aus der Nichterfüllung entstandenen Schadens zu
klagen oder aber vom Vertrage zurückzutreten. 

11. Die Auktionslose werden grundsätzlich erst nach vollständiger Bezahlung der Auktionsrechnung übergeben oder verschickt. Es
liegt allein im Ermessen des Versteigerers, Lose gegen Rechnung auszuhändigen. Im Ausland anfallende Abgaben, wie z.B.
Zollgebühren und Steuern, sowie die bei einem Versand anfallenden Versandkosten und Versicherungsprämien gehen vollständig
zu Lasten des Käufers. 
Der Versand in die Russische Föderation erfolgt ausdrücklich auf eigenes Risiko des Empfängers.

80



12. Das Eigentum des Einlieferers am versteigerten Auktionsgut bleibt bis zur vollständigen Begleichung der Auktionsrechnung
vorbehalten. 

13. Die Beachtung ausländischer Zoll- und Devisenvorschriften, etc. ist Sache des Käufers. Der Versteigerer lehnt die Verantwortung
für allfällige Folgen ausdrücklich ab, die sich aus der Zuwiderhandlung gegen derartige Bestimmungen ergeben können.

14. Die zu versteigernden Lose werden nach bestem Wissen und Gewissen sowie mit grösster Sorgfalt beschrieben. Die Bieter haben
die Möglichkeit, sich über den Zustand der Lose während der im Katalog angegebenen Besichtigungstage persönlich oder durch
einen Vertreter zu informieren. 
Begründete Reklamationen hinsichtlich des Zustandes des ersteigerten Auktionsgutes müssen bei der Hess Divo AG mit
eingeschriebenem Brief geltend gemacht werden. Eine Reklamation wegen Meinungsverschiedenheiten über den Erhaltungsgrad
eines Loses wird nicht akzeptiert. Lose, welche mehr als ein Stück beinhalten, sind von jeglicher Reklamation ausgeschlossen.

15. Die Echtheit der Auktionsgüter wird gewährleistet. Der Gewährleistungsanspruch wird ausschliesslich dem Käufer eingeräumt
und darf nicht an Dritte abgetreten werden. Die Geltendmachung des Gewährleistungsanspruchs setzt voraus, dass der Käufer
gegenüber der Hess Divo AG sofort nach Entdeckung des Mangels mit eingeschriebenem Brief Mängelrüge erhebt und der Hess
Divo AG das gefälschte Auktionsgut im gleichen Zustand, wie es ihm übergeben wurde, und unbelastet von Ansprüchen Dritter
zurückgibt. Der Käufer hat dabei auf eigene Kosten den Nachweis zu erbringen, dass es sich beim Auktionsgut um eine Fälschung
handelt. Die Hess Divo AG kann vom Käufer verlangen, dass dieser auf eigene Kosten Gutachten von zwei unabhängigen und in
dem Bereich anerkannten Experten einholt, ist aber nicht an solche Gutachten gebunden und behält sich das Recht vor,
zusätzlichen Expertenrat auf eigene Kosten einzuholen.

16. Bei Münzen in sogenannten "slabs" (NGC, PCGS, etc.) erlischt jegliche Gewährleistung, sobald diese geöffnet werden.
Beanstandungen jeglicher Art müssen direkt gegenüber NGC oder PCGS vorgebracht werden. Die Hess Divo AG übernimmt
keinerlei Mängelhaftung von geslabten Münzen.

17. Die Ansprüche des Käufers gegen die Hess Divo AG in berechtigten Fällen von Reklamationen hinsichtlich des Zustandes oder
der Unechtheit des Auktionsgutes beschränken sich auf die Rückerstattung des vom Käufer gezahlten Kaufpreises und Aufgeldes
(inkl. allfälliger MWST). Weitergehende oder andere Ansprüche des Käufers gegen die Hess Divo AG oder deren Mitarbeiter sind
unter jedwelchem Rechtstitel ausgeschlossen.

18. Die Namen der Einlieferer und Käufer werden grundsätzlich nicht bekanntgegeben. Der Versteigerer ist ermächtigt, alle Rechte
des Einlieferers aus dem Auftragsverhältnis in eigenem Namen gegenüber dem Käufer geltend zu machen. 

19. Erfüllungsort und ausschliesslicher Gerichtsstand ist 8001 Zürich, Schweiz. Im Übrigen gelten die kantonalen sowie
eidgenössischen Gesetze. Die Versteigerung sowie alle mit dieser in Zusammenhang stehenden Rechtsgeschäfte unterstehen
ausschliesslich schweizerischem Recht. 

20. Für die Auslegung der in deutscher, französischer und englischer Sprache vorliegenden Auktionsbedingungen ist der deutsche
Originaltext massgebend. 

Zürich, im Oktober 2024 

Hess Divo AG MWST-Nr.: CHE-107.704.048 

For payments in Swiss Francs (CHF): 

UBS Zürich, Switzerland: IBAN CH57 0023 0230 7214 5501 J • BIC/SWIFT: UBSWCHZH80A  

For payments in EURO: 

Deutsche Bank, Senser Platz 9, 79539 Lörrach, Germany: IBAN DE24 6837 0024 0039 1441 00 • BIC/SWIFT: DEUTDEDB683 
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CONDITIONS OF SAlE BY AUCTION 
The following conditions of auction, which are deemed to be accepted in full upon submission of a written, electronic, verbal or telephone 
bid, apply to Hess Divo Auctions: 

1. The auction is carried out voluntarily and publicly in the name of Hess Divo AG for the account of the consignor(s), who
remain(s) anonymous. 

2. The auction will be held under the authority of the City of Zurich. 

3. Bidders who are unknown to Hess Divo AG (hereinafter referred to as "Auctioneer") are asked to prove their identity prior to the
auction. In addition, the Auctioneer reserves the right to deny individuals access to the auction premises, at its own discretion and
without stating a reason. 
The Auctioneer is entitled, with the approval of the auction monitor, to deviate from the designated order in the catalog and to
combine lot numbers. In case of disagreement, the Auctioneer may re-offer a lot. The auction is conducted in German and partly
in English. 

4. The Auctioneer executes written orders and telephone orders diligently and in the interests of the consignor, however without
liability. Written bids (and bids submitted electronically) can only be considered if they are received no later than 24 hours prior to
the auction (or 12 hours for bids submitted via an Internet platform). In principle, telephone bidding is possible for items with an
starting price of over CHF 1000,- and bids must be placed at least 48 hours before the auction begins. A successful telephone line
can not be guaranteed. 

5. The auctioneer declares to submit to the Swiss „Kulturgütertransfergesetz“. 

6. Only the descriptions of each respective lot number in the printed catalogue, and not the illustrations, are binding for the auction.
The auction catalogue published on the internet is for information purposes only.

7. The prices in the catalogue are starting prices in Swiss Francs (CHF) and represent the minimum knock-down price. Bids that are
lower than the starting price can not be taken into account. The award takes place following a call for the highest bid, which
commits the highest bidder to purchase the lot. If equally high written bids are received, the first received bid has priority. "Either /
or" orders and order limits can only be executed or considered conditionally. The Auctioneer may reject a bid, without stating a
reason and without liability. The risk passes to the buyer with the fall of the hammer. Each successful bidder is personally liable for
his purchases and can not claim to have bought for the account of third parties. 

8. A premium of 22,5% is payable on the hammer price. For successful internet bidding there will be an additional charge of
2,5%. After the knockdown has taken place, the auction invoice is due for immediate payment in Swiss currency. 

9. For platinum, silver and copper coins and all medals, banknotes, decorations, antiques etc., statutory value added tax at the rate of
8,1% is charged on the total of the auction invoice (i.e. hammer price plus buyer's premium and any shipping costs and insurance
premiums). 
Value added tax is not charged for state-embossed gold coins and the associated premiums.
Value added tax is not payable if the Auctioneer ships the auction lots abroad. Value added tax is initially charged to buyers residing
outside of Switzerland to whom the auctioned lots are handed over in Zurich; however this is refunded in full by the Auctioneer 
once the definitive tax assessment decision of the Swiss Customs is to hand.

10. The auction invoice is due for payment immediately upon receipt, however by no later than 10 days after the end of the auction. 
After expiry of the payment period, the buyer automatically falls into arrears and the Auctioneer is entitled to demand interest at
the rate of 10% p.a. If the buyer is in default of payment or refuses to accept the auctioned lot, the Auctioneer reserves the right to
sue the buyer for either fulfillment of the contract or for compensation for losses resulting from non-fulfillment, or to withdraw
from the contract. 

11. In principle, the auction lots are only handed over or shipped after full payment of the auction invoice. It is at the sole discretion of
the Auctioneer to hand over lots on account. Costs incurred abroad, such as customs duties and taxes, as well as the associated 
shipping costs and insurance charges, are borne solely by the buyer.
Shipping to the Russian Federation is expressly made subject to the recipient's own risk.
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12. The auction item remains the property of the consignor until the auction invoice has been paid in full.

13. Compliance with foreign customs and exchange regulations etc. is the responsibility of the buyer. The Auctioneer expressly
disclaims responsibility for any consequences that may arise from contravention of such regulations . 

14. The lots to be auctioned are described to the best of our knowledge and belief and with great care. Bidders have the opportunity to
inform themselves about the condition of the lots, in person or through a representative, during the viewing days listed in the
catalog. 
Justified complaints regarding the condition of the auctioned item must be received by Hess Divo AG by registered letter. Claims
due to disagreement about the level of conservation of a lot are not accepted. Lots which contain more than one piece are excluded 
from claims of any kind. 

15. The authenticity of the auction items is warranted. The right to claim warranty is granted to the buyer only and can not be
assigned to third parties. The assertion of the warranty claim requires the buyer to give notice of defect to Hess Divo AG by
registered letter immediately after discovery of the defect and the forged auction item must be returned to Hess Divo AG in the
same condition as it was handed over to the buyer, unencumbered by third party claims. The buyer must, at his own expense,
provide proof that the auction item is a forgery. Hess Divo AG may require the buyer to seek the opinion of two independent
experts recognized in the field, at the buyer's own expense; however, Hess Divo AG is not bound by such opinion and reserves the
right to seek additional expert advice at its own expense . 

16. For coins in so-called "slabs", any warranty is void as soon as these are opened. 
Any claim or reclamation has to be made directly to NGC or PCGS. 

17. Justified claims of the buyer against Hess Divo AG concerning the condition or falsity of the auction item are limited to the refund
of the purchase price and the premium paid by the buyer (including any VAT). Further or other claims of the buyer against Hess
Divo AG or its employees are excluded under any legal title whatsoever. 

18. The names of the consignor and the buyer are not normally disclosed. The Auctioneer is entitled to exercise all rights of the
consignor against the buyer arising from the contractual relationship in its own name.

19. The place of fulfillment and the exclusive place of jurisdiction is Zurich 8001, Switzerland. In addition, Swiss cantonal and federal
laws apply. The auction and all related legal transactions are subject exclusively to Swiss law.

20. The original German text is authoritative for the interpretation of the present conditions of auction in the German, French and 
English languages. 

Zurich, October 2024 

Hess Divo AG VAT Number: CHE-107.704.048 

For payments in Swiss Francs (CHF): 

UBS Zürich, Switzerland: IBAN CH57 0023 0230 7214 5501 J • BIC/SWIFT: UBSWCHZH80A  

For payments in EURO: 

Deutsche Bank, Senser Platz 9, 79539 Lörrach, Germany: IBAN DE24 6837 0024 0039 1441 00 • BIC/SWIFT: DEUTDEDB683 
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CONDITIONS DE VENTE AUX ENCHERES 

La vente aux enchères de Hess Divo AG est régie par les conditions de vente aux enchères ci-après, lesquelles sont intégralement reconnues 
par la remise d’un ordre d’enchère écrit, électronique, verbal ou téléphonique:  

1. La vente aux enchères a lieu volontairement et publiquement au nom de la Hess Divo AG pour le compte du ou des vendeur(s) qui
reste(nt) anonyme(s). 

2. La vente aux enchères se déroule sous l’autorité de la ville de Zurich, en la présence du « Stadtamman ». 

3. Les enchérisseurs non connus de la Hess Divo AG (ci-après «commissaire-priseur») sont priés de légitimer leur identité avant la
vente aux enchères. Le commissaire-priseur se réserve par ailleurs le droit d’interdire l’accès à la salle de vente à certaines personnes,
à son entière discrétion et sans avoir à indiquer de motifs. 
Le commissaire-priseur est en droit, avec l’accord de l’instance de surveillance des enchères, de modifier l’ordre prévu dans le
catalogue et de réunir des numéros. Les lots ne sont pas subdivisés. En cas de divergences d’opinions, un lot peut être remis aux
enchères par le commissaire-priseur. La vente aux enchères a lieu en allemand et en partie en anglais.

4. Les ordres écrits et téléphoniques sont exécutés par le commissaire-priseur avec diligence et en préservant les intérêts des donneurs
d’ordres, mais sans garantie. Les ordres écrits (et ceux transmis par voie électronique) peuvent uniquement être pris en compte
jusqu’à 24 heures au plus tard (ou 12 heures en cas d’ordres passés via une plate-forme Internet) avant le début de la vente aux
enchères. Des ordres d’enchère peuvent être passés par téléphone pour les objets dont la valeur estimée est supérieure à CHF
1000,–, étant entendu que de tels ordres doivent être communiqués au plus tard 48 heures avant le début de la vente aux enchères.
Un lien de téléphone ne peut pas être garanti.

5. Le commissaire-priseur garantie le respect de la loi sur le transfert des biens culturels.

6. Les reproductions figurant dans le catalogue imprimé de vente aux enchères ne sont pas déterminantes pour la vente, mais
uniquement les descriptions afférentes aux différents numéros de lots. Le catalogue de la vente aux enchères publié sur Internet n’a
qu’un caractère informatif. 

7. L’adjudication intervient à l’annonce de l’enchère la plus élevée et oblige l’enchérisseur le plus offrant à accepter le lot. Dans le cas
d’ordres écrits d’un montant identique, le premier ordre réceptionné est prioritaire. Les ordres inférieurs au prix de départ ne sont
pas pris en compte. Les ordres «soit/soit» (either-or bids) et les limitations globales peuvent uniquement être exécutés/prises en
compte sous condition. Le commissaire-priseur est en droit de refuser des ordres sans avoir à indiquer de motifs et sans être tenu
responsable à cet égard. Les risques sont transmis à l’acheteur dès l’adjudication. Chaque enchérisseur retenu est personnellement
responsable de ses achats et ne peut pas faire valoir qu’il a acheté pour le compte de tiers . 

8. Le prix d’adjudication est augmenté d’une prime de 22,5%. Lors de la participation aux enchères via des plates-formes
d’enchères en ligne «Live Bidding» existantes, une prime supplémentaire de 2,5 % est exigible. La facture de vente aux
enchères est payable en francs suisses immédiatement après adjudication. 

9. Pour les pièces en platine, en argent et en cuivre, de même que pour l’ensemble des médailles, billets de banque, décorations, 
antiquités, etc., la TVA légale de 8,1% est appliquée au montant total de la facture de vente aux enchères (à savoir prix
d’adjudication plus prime, frais d’expédition et primes d’assurance éventuels). 
Aucune TVA n’est appliquée pour les pièces en or frappées par l’Etat et les primes y afférentes. 
Aucune TVA n’est appliquée dans la mesure où les lots des enchères sont expédiés par le commissaire-priseur à l’étranger.
La TVA est dans un premier temps appliquée aux acheteurs domiciliés hors de Suisse auxquels sont remis les lots d’enchères adjugés
à Zurich. Sur présentation de la décision de taxation définitive de la douane suisse, le montant de la TVA leur est toutefois
intégralement remboursé par le commissaire-priseur. 

10. La facture de vente aux enchères est payable dès réception et au plus tard dans un délai de 10 jours après la fin des enchères.
A l’échéance du délai de paiement, l’acheteur est automatiquement en retard dans le paiement et le commissaire-priseur est en droit
d’exiger des intérêts de 10% par an. En cas de retard de paiement de l’acheteur ou de refus de réception, le commissaire-priseur se
réserve le droit de faire valoir envers l’acheteur l’exécution du contrat ou des dommages-intérêts pour cause de non-exécution, ou
de résilier le contrat.
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11. Les lots des enchères ne sont remis ou expédiés qu’après le règlement intégral de la facture de vente aux enchères. La remise de lots
contre facture relève de la seule discrétion du commissaire-priseur. Les taxes perçues à l’étranger telles que les droits de douane et les
impôts, de même que les frais d’expédition et les primes d’assurance, sont entièrement à la charge de l’acheteur.
La livraison à la Russie est expressément soumise au propre risque du destinataire.

12. Le vendeur conserve la propriété de l’objet mis aux enchères jusqu’au règlement intégral de la facture de vente aux enchères.

13. Il incombe à l’acheteur de respecter les réglementations douanières, en matière de change, etc. en vigueur à l’étranger. Le
commissaire-priseur décline expressément toute responsabilité quant aux conséquences éventuelles de toute violation de telles
dispositions. 

14. Les lots mis aux enchères sont décrits en toute science et conscience, ainsi qu’avec la plus grande diligence. Les enchérisseurs ont la
possibilité de s’informer personnellement ou par le biais d’un représentant sur l’état des lots aux dates d’exposition indiquées dans
le catalogue. 
Les réclamations motivées concernant l’état de l’objet adjugé doivent parvenir à la Hess Divo AG par lettre recommandée. Aucune
réclamation pour cause de divergence d’opinions quant à l’état de conservation d’un lot n’est acceptée. Les lots comportant plus 
d’un objet sont exclus de toute réclamation. 

15. L’authenticité des objets mis aux enchères est garantie. Le droit à garantie est exclusivement accordé à l’acheteur et ne peut être
cédé à des tiers. La revendication du droit à garantie présuppose que l’acheteur exerce une action en garantie contre la Hess Divo
AG dès la constatation du défaut et qu’il restitue à la Hess Divo AG l’objet adjugé falsifié dans l’état où celui-ci lui a été remis, sans
être grevé de revendications de tiers. L’acheteur est tenu à cet égard de prouver, à ses propres frais, que l’objet adjugé est falsifié. La
Hess Divo AG est en droit d’exiger de l’acheteur que celui-ci fasse procéder à ses propres frais à une expertise par deux experts
indépendants et reconnus dans le domaine concerné, sans être toutefois liée auxdites expertises et en se réservant le droit de
demander conseil à un expert à ses propres frais.

16. Pour les pièces de monnaie en «slab», toute garantie prend fin dès qu’ils ont été ouverts. Dans le cas d’un doute quand à la qualité
ou à l’authenticité d’une pièce de monnaie en «slab», l’acheteur doit s’adresser directement aux firmes NGC ou PCGS. 

17. Les droits de l’acheteur envers la Hess Divo AG dans les cas justifiés de réclamations concernant l’état ou la non-authenticité de
l’objet adjugé se limitent au remboursement du prix d’achat et de la prime versés (y compris la TVA éventuelle). Tout autre droit
de l’acheteur envers la Hess Divo AG ou ses collaborateurs est exclu à quelque titre juridique que ce soit. 

18. Les noms des vendeurs et des acheteurs ne sont pas communiqués. Le commissaire-priseur est en droit de faire valoir en son propre
nom envers l’acheteur tous les droits du vendeur résultant de l’ordre d’enchère. 

19. Le lieu d’exécution et le for exclusif est 8001 Zurich, Suisse. Les lois cantonales et fédérales sont par ailleurs applicables. La vente
aux enchères et l’ensemble des actes juridiques y afférents sont exclusivement régis par le droit suisse.

20. Les présentes conditions de vente aux enchères existent en langues allemande, française et anglaise, la version originale allemande
faisant foi en cas de divergence.

Zurich, en Octobre 2024 

Hess Divo AG Numéro TVA: CHE-107.704.048 

For payments in Swiss Francs (CHF): 

UBS Zürich, Switzerland: IBAN CH57 0023 0230 7214 5501 J • BIC/SWIFT: UBSWCHZH80A  

For payments in EURO: 

Deutsche Bank, Senser Platz 9, 79539 Lörrach, Germany: IBAN DE24 6837 0024 0039 1441 00 • BIC/SWIFT: DEUTDEDB683 
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Erhaltungsangaben Grades of preservation Degrès de conservation Gradi di preservazione 
Polierte Platte Proof Flan bruni Fondo specchio 
FDC - Fleur de coin FDC FDC – Fleur de coin FDC - Fior di conio 
Unzirkuliert / Stempelglanz Uncirculated Splendide Quasi FDC 
Vorzüglich Extremely fine Superbe Splendido (SPL) 
Sehr schön Very fine Très beau (TB/TTB) Bellissimo (BB) 
Schön Fine Beau (B) Molto bello (MB) 
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